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Messer i udlandet
Oversigt over skovmesser
Alle større skovlande arrangerer 
messer hvor der fremvises skovma-
skiner og –udstyr. De fleste afholdes 
i skoven med praktiske demonstra-
tioner. et lille udpluk af kommende 
messer:

2010
Silva Regina 21.-25. marts 2010 i 
Brno, Tjekkiet. Skovning, kulturan-
læg, pleje, tema om biomasse samt 
jagt og vildtpleje. Afholdes i mes-
seområde; samme sted afholdes en 
landbrugsmesse (Tech agro).  
www.silva-regina.cz

World Bioenergy 25.-27. maj 2010 
i Jönköping, Sydsverige. Udstyr til 
udnyttelse af energitræ. Afholdes i 
messeområde inkl. en konference. 
www.worldbioenergy.se

euroforest 17.-19. juni 2010 i 
Saint-Bonnet-de-Joux i Bourgogne, 
Frankrig. Der ventes 350 udstillere 
og 35.000 besøgende. Skovning af 
nål og løv, landskabspleje.  
www.euroforest.fr

Interles-Lisino 22.-25. juni 2010 
i Lisino-korpus v. St. Petersborg, 
Rusland. (Tidligere annonceret til 
juni 2009, men udsat til 2010).  
www.restec.ru/interles

Interforst 14.-18. juli 2010 i neue 
Messe München, Tyskland. Skov-
ning, kulturanlæg, forarbejdning af 
træ, bioenergi, landskab, sikkerhed, 
brugtmarked. I 2006 var der 413 
udstillere og 50.000 besøgende. 
Afholdes i messeområde. Desuden 
konferencer, både videnskabelige 
og praktisk orienterede.  
www.interforst.de

ekolas 9.-11. september 2010 i 
Swiebodzin v. Poznan, Polen. Forrige 
messe havde 120 udstillere.  
www.ekolas.mtp.pl

Finnmetko september 2010 i det 
centrale Finland. Finlands største 
messe. www.finnmetko.fi

APF 23.-25. september 2010 i Stor-
britannien. om skovbrug, landskab, 

parker, biomasse mv. I 2008 var der 
250 udstillere og 16.000 besøgende. 
www.apfexhibition.co.uk

Hurdagene efterår 2010. norges 
største skovmesse, bliver til et en-
dagsseminar i 2010.  
www.hurdagene.no

2011
Skogselmia 26.-28. maj 2011 v. 
Jönköping, Sydsverige (samme skov 
som i 2007). Skovmesse henvendt 
til den sydsvenske skovejer, bl.a. 
mange små skovmaskiner. De store 
skovmaskiner vises næppe. 
www.elmia.se/skogselmia

Skogsnolia 16.-18. juni 2011 v. 
Umeå, nordsverige. I 2008 var der 
14.000 besøgende. Sveriges næst-
største skovmesse.  
www.nolia.se/skogs

Forstmesse 18.-21. august 2011 i 
Luzern. Schweiz’ største skovmesse. 
Lige afholdt i august 2009.  
www.forstmesse.com

Austrofoma oktober 2011 i Steier-
mark, Østrig. Meget udstyr til bjerg-
skovbrug. www.austrofoma.at

2012
kWF-Tagung 2012. Den største tyske 
skovmesse der afholdes i skoven. 
www.kwf-tagung.org

Forexpo juni 2012, formentlig i 
Bordeaux, Sydfrankrig. Især om fyr-
reskove. I 2008 var der 25.000 besø-
gende. www.forexpo.fr

AusTimber 29.-31. marts 2012 i 
Mount Gambier v. Adelaide i Austra-
lien. Bl.a. skovning af nål og løv, kul-
turanlæg, biobrændsel, savværker 
og forarbejdning af træ. I 2008 var 
der 8000 besøgende, 200 stande. 
www.austimber2012.com.au

2013
elmia Wood 5.-8. juni 2013 v. 
Jönköping, Sydsverige (samme skov 
som i 2009). Sveriges største skov-
messe med alle former for skovma-
skiner. www.elmia.se/wood

LEDER

Jernhest, savværk, 
klatreudstyr, se mere på:

www.oleknudsen.dk
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LEDER

en skov- og landbrugsejendom har i byretten 
vundet en principiel sag om retten til at tids-
begrænse udlejningen af sine boliger. Tre le-
jere har nu appelleret til Østre Landsret med 
krav om at ejeren anerkender at tidsbegræns-
ningen af huslejekontrakterne ikke er tilstræk-
keligt begrundet i udlejers forhold.

Skovforeningen går ind i landsretssagen på 
ejendommens side.

Det er ofte nødvendigt for skov- og landbru-
get at de ansatte bor på den ejendom hvor de 
arbejder: 

●  Det kan være umuligt at tiltrække arbejds-
kraft på landet hvis der ikke stilles en bo-
lig til rådighed samtidig med ansættelsen. 

●  Der kan være arbejdsopgaver tidligt om 
morgenen og sent på aftenen, og der kan 
være tidspunkter midt på dagen hvor med-
arbejderen har fri. 

●  Den ansatte har næsten altid en tilsyns-
funktion som kun kan varetages hvis man 
bor på ejendommen.

Behovet for arbejdskraft kan svinge stærkt på 
en skov- og landbrugsejendom, ligesom for de 
fleste andre virksomheder. Men landbrugslo-
vens mulighed for at opsige et lejemål med 6 
måneders varsel for at kunne stille en bolig 
til rådighed for en medarbejder blev ophævet 
i 2005. Siden er det blevet sværere at skaffe 
de nødvendige boliger til medarbejderne.

ejeren kan heller ikke holde boliger ubebo-
ede indtil der er ansatte til at bebo dem, fordi 
kommunen i så fald får anvisningsret til disse 
boliger. endelig er der i anden lovgivning 

snævre grænser for at bygge yderligere boli-
ger på landet (også driftsmæssigt nødvendige 
boliger) så længe der allerede findes boliger 
på ejendommen.

Derfor er indgåelse af tidsbegrænsede le-
jeaftaler reelt ejerens eneste metode til at 
sikre at ejendommen kan tilbyde ansatte en 
medarbejderbolig når det bliver nødvendigt. 
Mange ejendomme har således nu brug for 
at have en stor andel af sine boliger på tids-
begrænsede lejekontrakter, også for at kunne 
imødekomme kommende ansattes forskellige 
behov for boligens størrelse og beliggenhed, 
alt afhængig af fx familieforhold og økonomi.

vi håber at Østre Landsret vil stadfæste by-
rettens dom. ellers må Skovforeningen bede 
politikerne ændre reglerne og forskrifterne 
for den administrative praksis så skov- og 
landbrugets reelle muligheder for at tiltrække 
arbejdskraft til landdistrikterne bevares.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Tidsbegrænsede lejemål

gavner  
landdistrikterne

Tidsbegrænsede lejeaftaler er nødvendige for at til-
trække arbejdskraft i skoven.



Skovsektoren på den nord-
lige halvkugle er ramt af 
den økonomiske krise og 
faldet i nybyggeri i Nord-
amerika og Europa.

Der er stigende anven-
delse af træ til energi, især 
i form af træpiller.

Kinas produktion af træ-
produkter vokser kraftigt, 
og landet er verdens største 
eksportør af møbler.

Pressemeddelelse fra FN’s Økonomi-
ske Kommission for Europa (UNECE) 
4.8.09.

Træsektoren i hele UNECE regionen 
er ramt hårdt af den økonomiske 
krise. (Se boksen for forklaring på 
hvilke lande der er beskrevet i ar-
tiklen).

UneCe regionen rummer 56 lande 
med 42% af verdens skovareal. Re-
gionen er verdens største producent 
af træprodukter (60% af verdens-
markedet), største forbruger (57% af 

verdensmarkedet), største eksportør 
(77%) og største importør (70%). 

I 2006 nåede regionen rekordni-
veauer for såvel forbrug, produktion 
som handel. I 2007 så man et svagt 
fald, som hurtigt tiltog i 2008 og er 
fortsat i første halvdel af 2009. 

Det samlede forbrug af træpro-
dukter i UneCe regionen faldt med 
8,5% i 2008. Det er det største fald 
på årsbasis siden den første olie-
krise i 1973, men der er markante 
forskelle mellem de tre delområder: 
Forbruget faldt med 12,7% i nord-
amerika og med 5,9% i europa, men 
det voksede med 3,2% i CIS (fig. 1).

Produktionen er faldet i takt med 
efterspørgslen. Det har ført til luk-
ning af fabrikker og tab af arbejds-
pladser.

Byggesektoren går tilbage
Udviklingen styres hovedsagelig af 
det kraftige fald i nybyggeri i nord-
amerika og europa. Byggesektoren 
er den største drivkraft i træmar-
kederne, især for hovedproduktet 
skåret træ. 

Fra et toppunkt på 2,2 mio. nye 
huse i 2006 faldt antallet af på-
begyndte huse i USA med 25% i 

MARKED
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Træmarkeder i krise
– energitræ i fremgang

Rapport om  
træmarkedet
Fn’s Økonomiske kommission for 
europa, UneCe, har sammen med 
Fn’s Fødevareorganisation, FAo, 
lavet den årlige vurdering af træ-
markedet. Resultaterne offentliggø-
res i UneCe/FAo Forest Products 
Annual Market Review, 2008-2009. 
Den er på 174 sider og kan hentes 
på www.unece.org/timber > Infor-
mation > Publications. 

De to organisationer blev grund-
lagt lige efter 2. verdenskrig. Rap-
porterne er udarbejdet hvert år si-
den 1950’erne, baseret på statistik-
ker indsamlet fra medlemslandene. 
Denne artikel er en pressemedde-
lelse om den seneste rapport.

UNECE regionen
Rapporten beskriver UNECE  
regionen som omfatter:

- europa
- nordamerika (=USA + Canada)
- CIS (=Rusland og Ukraine).

Fig. 1. Forbrug af træprodukter i 
UNECE regionen (brun) 2004-2008 
(omregnet til m3 rundtræ).

Fig. 2. Påbegyndt boligbyggeri i 
UNECE regionen 2004-2008.

Fig. 3. Påbegyndt boligbyggeri i USA 
(grøn) og udvikling i priser på skåret 
træ og plader.



2007, med 34% i 2008 og ventes at 
falde med yderligere 50% i 2009 
(prognose fra maj). I europa faldt 
nybyggeriet med 14% i 2008, og et 
lignende fald ventes i 2009. Se fig. 2.

I modsætning hertil steg nybygge-
riet i CIS igen i 2008, men kun halvt 
så meget som gennemsnittet på 10% 
for perioden 2001-2007. Huse med 
træ som bærende konstruktion er 
hastigt på vej frem i Rusland; antal-
let er tredoblet i de sidste 10 år, dog 
fra et lavt niveau.

Den faldende efterspørgsel har 
sænket realpriserne (dvs. markeds-
priser minus inflation) på byggema-
terialer til det laveste niveau siden 
1940’erne (fig. 3).

krisen i papirindustrien er fortsat 
– produktionen i europa og nord-
amerika faldt med 17% i 2008 (se 
fig. 4). I CIS har faldet været mindre 
indtil videre, men Ruslands negative 
handelsbalance på papirprodukter 
er fortsat med at vokse. (Den ne-
gative balance skyldes at importen 
af bedre kvaliteter og dyrere papir-
typer var større end eksporten af 
papir af ringere værdi såsom avis-
papir).

Træ- og papirindustrien i hele 
regionen har rationaliseret produk-
tionen i takt med den faldende efter-
spørgsel, og mange anlæg er lukket 
permanent. Skovejerne har reduce-
ret hugsten tilsvarende og har søgt 
alternative markeder. Dette betyder 
ringere beskæftigelse, lavere ind-
komst og lavere skatteindtægter fra 
skovene i hele UneCe regionen.

Fremgang i energitræ
energitræ sektoren synes at være 
immun over for den globale øko-
nomiske krise. efterspørgslen på 
fornybare energikilder, herunder 
biomasse fra træ, fortsætter med 
at vokse støt som følge af rege-
ringernes indsats for at begrænse 

klimaændringer og øge forsynings-
sikkerheden.

verdensmarkedet for træpiller 
voksede omkring 20% i 2008 og ven-
tes at være fordoblet i 2012 (se fig. 
5). Produktionskapaciteten er vok-
set hurtigere end forbruget, og dette 
viser at der forventes stærk stigning 
i efterspørgslen.

europa er den største forbruger 
og den største producent af træpil-
ler, mens Canada er den største 
eksportør (især til europa). Asien 
kan også blive en vigtig forbruger 
af træpiller, efter at det første stor-
skala projekt til samfyring af kul og 
træ blev gennemført i Japan i 2008.

Skovsektoren har høje forventnin-
ger til at klimakonferencen i køben-
havn i december 2009 vil færdiggøre 
en international ramme for betaling 
for at reducere udslip fra skovryd-
ning og skovforringelse. Dette emne 
blev vedtaget i princippet på Bali i 
december 2007.

I UneCe regionen udgør træ en 
sikker og bæredygtig kilde til forny-
bar energi. Desuden vil anvendelse 
af træ til energi hjælpe landene til 
at opfylde deres mål for reduktion 
af udslip af kulstof. 

Den Co2 som frigøres ved af-
brænding af træ kommer nemlig fra 
træernes optag af kulstof gennem 
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Fig. 4. Forbrug af papir og pap i 
UNECE regionen 2004-2008.

Fig. 5. Global produktion af træpiller 
2000-2010.

Fig. 6. Samlet produktion af træpro-
dukter (rundtræ, skåret træ, plader, 
papir) i Kina 2002-2008.

Antallet af påbegyndte boliger er faldet kraftigt i Nordamerika, og det påvirker 
markedet for træprodukter over hele verden. (Foto af typisk amerikansk byg-
geri hvor der i udstrakt grad anvendes forædlede træprodukter såsom plader og 
bjælker lavet af OSB plader, en slags spånplader lavet af lange høvlspåner).



deres levetid, og udslip fra afbræn-
ding af træ vil blive bundet i ny 
tilvækst af træer. Træ kan også blive 
en erstatning for ikke-fornybare 
byggematerialer som plastic, stål og 
beton.

Andre vigtige mål for træsektoren 
på klimakonferencen er at vedtage 
midler til at undgå skovrydning og 
skovforringelse, at styrke projekter 
til kulstofbinding og handel med 

Co2 kvoter, og at inddrage anven-
delse af træprodukter fuldt ud som 
et middel til kulstoflagring.

Kinas rolle
kinas produktion af træprodukter 
fortsatte med at stige stærkt i 2008 
(+23%). Stigningen er drevet af 
økonomisk vækst og en plan for at 
investere mange milliarder dollar i 
skovsektoren. Planen blev lanceret 

af regeringen som del af en pakke 
til at stimulere den hjemlige efter-
spørgsel (se fig. 6 og 7).

Selvom det meste af kinas pro-
duktion af træ og papir forbruges lo-
kalt, er kina også en stor eksportør 
af træprodukter. Træsektoren opnå-
ede et handelsoverskud på 8,7 mia. 
dollar i 2008, men eksportmæng-
derne faldt med 14,2% som følge af 
den globale økonomiske nedtur og 
faldet i import fra USA (se fig. 8).

kina er frem for alt blevet ver-
dens største eksportør af møbler, 
idet landet importerer råvarer af 
træ og eksporterer færdige produk-
ter. Mere end halvdelen af møbel-
eksporten går til det amerikanske 
marked.

MARKED
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Fig. 7. Produktion af fem hovedgrup-
per af træprodukter i Kina 2002-2008.

Fig. 8. Eksport af træprodukter fra 
Kina 2002-2008.

FORSTPLANT
WWW.FORSTPLANT.DK

Efter 50 år sammen
ved vi, hvad du vil have!

HUSQVARNA 576 XP® G
Robust, professionel sav. Udstyret med Husqvarnas X-Torq® motor 
som kombinerer høj effekt med lavt brændstofforbrug og lave 
emissioner. Inkl. varme i håndtagene.  73,5 cm³, 5,7 hk, 6,8 kg 
og 15" sværd.

Få oplyst nærmeste forhandler på 
tlf. 45 87 79 79 eller www.husqvarna.dk

© 2009 Husqvarna AB (publ). All rights reserved.

HUSQVARNA 346 XP® G E-TECH TRIOBRAKE™

Robust, professionel sav. Udstyret med E-Tech® motor som kombinerer 
høj effekt med lave emissioner. Derudover er den udstyret med 
Husqvarnas unikke bremsesystem, TrioBrake™ – en ekstra bremse, 
som bl.a. sikrer, at arbejdet udføres ergonomisk korrekt. Inkl. varme 
i håndtagene.  50,1 cm³, 3,7 hk, 5,1 kg og 13" sværd.

50 ÅR
I SKOVEN
PROFESSIONELT SKOVUDSTYR FRA HUSQVARNA

Pris ex. moms  5.596,-
Pris ex. moms  7.036,-



DM i præcisionskørsel
Langesø messen 20. august var 
udover pyntegrønt også ramme om 
årets mesterskaber i præcisionskør-
sel og i skovning.

DM i præcisionskørsel gik for an-
det år i træk til kenneth vinderslev 
nielsen, Silkeborg, i tiden 17 minut-
ter og 21 sekunder. nr. 2 blev Gert 
kristensen, Svanninge, som brugte 
blot 20 sekunder mere. nr. 3 blev Bo 
Larsen, Ringsted, som var debutant.

Der var 9 deltagere i mesterska-
bet som omfatter præcisionslæsning 
og tårnbygning. Begge discipliner 
kræver en sikker hånd, stor præ-
cision og ro på nerverne, idet den 
mindste fejlmanøvre straffes.

Mesterskabet var arrangeret af 
Dansk Skoventreprenør Forening. 
Udkørselsmaskinen var stillet til 
rådighed af valmet-importøren 
Helms TMT-Centret A/S. Præmierne 
var sponsoreret af FMP-dk, Gremo 
Svenska, kuwait Petroleum Q8, LMB 
Danmark–valtra, MI Maskinhandler 
Indkøbsringen, Ponsse, Roto neste 
oil, Skov & Landskab, Skovudstyr, 
Telekæden/Intercom vejle og Trel-
leborg Dæk.

DM i skovning med  
rekordtid
I Danmarksmesterskabet om skov-
ning med motorsav vandt ole kjær, 
Stepping med en rekordtid på blot 
139 sek. nr. 2 blev Jacob vibe, kne-
bel på 177 sek. og nr. 3 blev Lasse 
kjær, Gram på 200 sek. Der var 7 
deltagere.

konkurrencen omfatter 5 discipli-
ner med motorsav – sværdvending, 
kvistning, hurtigskæring, fældning 
og skiveskæring.

Mesterskabet i skovning gennem-
føres af Dansk Sportshugger klub 
– DSk – i samarbejde med Dansk 
Skoventreprenør Forening, DSF. 

Deltagerpræmierne til skovning 
var sponsoreret af Jonsered, Stihl, 
Lindana, nHS Maskinfabrik, LP Cyk-
ler og Maskiner, Dansk Skovkontor, 
ole knudsen Skov og Havegrej, Hede 
Danmark og Fyns Maskinskovning.
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Vinderne af skovningen – Jacob Vibe, Ole Kjær og Lasse Kjær.

Ved præcisionslæsning skal deltagerne løfte en stok der lå mellem to pinde, 
uden at golfboldene oven på pindene falder ned. Derefter skal de køre ad en 
rute tæt forbi kæpstokkene.

Vinderne af præcisionskørslen – Gert Kristensen, Kenneth Nielsen og Bo Larsen.



PEFC Danmark afholdt 9. 
juni et informationsseminar. 

Formålet var at danne et 
fælles grundlag for tolknin-
gen af PEFC Danmarks skov-
standard. 
Certificering af skovdrift har en helt 
særlig karakter i forhold til certi-
ficering af mange andre erhverv. I 
skovbruget skal man tage hensyn 
til den lange omdriftsalder og den 
heraf følgende lange tidshorisont i 
omstillingsfasen. 

Derfor kan det være svært at for-
mulere entydige og klare kriterier/
indikatorer for bæredygtig skovdrift, 
som kan indføres fra den ene dag 
til den anden. Det har dog været 
formålet med den seneste revision 
af PeFC skovstandarden. Men da det 
stadig er en forholdsvis ny standard 
kan der fortsat være behov for præ-
ciseringer og tolkninger.

Hvem foretager tolkninger?
PeFC certificering af skovdrift ud- 
føres af en uafhængig tredjepart. 
Dette certificeringsfirma skal opfylde 
en række krav når de vurderer om 
en skovejendom lever op til kravene. 

Det kræves således at vurderin-
gen skal være baseret på objektiv 
dokumentation, ligesom den person 
som gennemfører kontrollen skal 
have mindst 4 års praktisk erfaring 
med skovdrift. Certificeringsfirmaet 
skal altså kort sagt være i stand til 
at beslutte om en bestemt drift fal-
der inden for standardens kriterier.

ved gruppecertificering af skov-
ejendomme er det også et krav at 
paraplyorganisationen kan foretage 
den slags vurderinger. Certifice-
ringsfirmaet skal på stikprøvebasis 
kontrollere denne vurdering.

Først hvis der opstår uenighed 
mellem skovejeren og certificerings-
firmaet om en tolkning er rimelig, og 

CERTIFICERING
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God basis for fælles tolkning

af PEFC’s skovstandard

Hvor urørt skal urørt skov være? Det er et af de spørgsmål som blev diskute-
ret på informationsseminaret.



hvis konflikten med certificeringsfir-
maet ikke kan løses, kan der klages 
til PeFC Danmark. I sidste ende har 
PeFC Danmark det overordnede an-
svar for at håndtere og løse konflik-
ter, der knytter sig til certificering 
under den danske ordning 

Fælles tolkning 
De seneste års stigende interesse 
for PeFC certificering i Danmark har 
samtidig betydet at der er kommet 
flere certificeringsfirmaer og paraply-
organisationer i spil. PeFC Danmark 
vurderede derfor i foråret at det var 
på tide at samle aktørerne med det 
primære formål at skabe en fælles 
praktisk tolkning af skovstandarden.

PeFC Danmark afholdt derfor d. 
9. juni et informationsseminar for 
certificerings- og akkrediteringsfir-
maer, samt paraplyorganisationer i 
Skanderborg. Der deltog 18 personer.

Formiddagen blev brugt på en 
kort status for PeFC’s udvikling, en 
gennemgang af det danske PeFC 
system samt en opsummering af de 
formelle krav der stilles til certifice-
ringsfirmaerne og paraplyorganisa-
tionerne.

Hele eftermiddagen var sat af til 
præsentation og diskussion af skov-
standarden. Forud for seminaret 
havde deltagerne haft mulighed for 
at indsende spørgsmål om tolkning 
af skovstandarden, som PeFC Dan-
marks bestyrelse havde diskuteret 
og besvaret til dagen.

Mange emner til diskussion
Der var diskussion af en lang række 
emner – herunder sikring af spor-

barhed af produkterne, ejendoms-
afgrænsning, størrelse af renafdrif-
ter og hugstfølge, urørt skov, krav til 
registrering af § 28 arealer m.m. 

I boks 2 ses et par eksempler på 
spørgsmål og svar. Samtlige spørgs-
mål og svar kan ses på www.pefc.dk 
> Dokumenter. 

Det skal understreges at svarene 
er eksempler på, hvordan standarden 
skal tolkes, når certificeringsfirmaet 
eller paraplyen skal foretage en vur-
dering. Skovene kan have forskelligt 
udgangspunkt, og det kan betyde, at 
samme spørgsmål ikke besvares på 
helt samme måde i alle tilfælde.
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Boks 1.  
Standardens krav 
en samlet vurdering af om skov-
driften lever op til standardens 
krav skal tage udgangspunkt i 
følgende: 

Generelt er det nødvendigt at 
holde sig for øje, at skovene er 
biologiske systemer, der udvikler 
sig langsomt, og at der er tale 
om et produktionsapparat, der 
kun udskiftes med intervaller på 
50-150 år. Desuden, at de kon-
krete jordbunds- og klimaforhold 
samt de konkrete bevoksnings-
forhold spiller en helt afgørende 
rolle for, hvad der er rimelige 
tiltag i skovdriften.

AKKERUP PLANTESKOLE

Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men  
til at aflægge Planteskolen et besøg.  
Tilbud afgives gerne.

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
www.AkkeRup.dk

Fox Motori RygspRøjteR
 
 Batteri drevne
 Til udbringning af:
	 ● Ukrudts- & insektmidler
 ● Topskudsregulering af juletræer
 ● Omrøring i tanken
 ● Op til 8 timer på en opladning

 (Pris fra: 1695,- ex. moms)

K.S. Jeppesen tlf/Fax: 86 99 55 21 Bil: 40 52 55 21
www.ks-jeppesen.dk

Boks 2. Eksempler på spørgsmål og svar:
Juletræer og pyntegrønt
Spg: er det muligt at sælge pyntegrønt og juletræer som PeFC certificeret 
hvis det kan dokumenteres at denne produktion foregår uden anvendelse 
af pesticider og gødning?

Svar: nej. Produktet juletræer/pyntegrønt kan, som vores standard er 
nu, ikke sælges som PeFC certificerede.

Skal juletræer og pyntegrønt kunne anvende PeFC logoet, skal der fast-
sættes særlige kriterier.

Urørt skov
Spg: Må der fjernes uønsket opvækst i urørt skov (rødgran i bøgeskov, 
invasive arter såsom rødgran der fx truer gamle egetræer)?

Svar: Som udgangspunkt skal begrebet ”urørt skov” håndteres strin-
gent, således at der principielt ikke må foretages indgreb i urørt skov. 
Dette stiller krav til at bevoksninger der lægges urørt skal være egnede 
hertil, så løbende pleje ikke er nødvendig.

-  Skal der foretages indgreb skal disse være af forberedende karakter for 
at forbedre udgangspunktet for overgangen til urørt skov.

-  ved behov for nedskæring af ikke-hjemmehørende eller invasive arter 
skal dette kunne objektivt begrundes, og der skal foreligge en plejeplan. 

- Hugstmateriale må under alle omstændigheder ikke fjernes. 

Status for PEFC Danmark

peFC Danmark i tal: juni 2007 august 2009

Ha skov – i alt
●  Privat
●  Stat
●  kommune

204.674
14.167

188.125
2.382

219.164
26.889

188.125
4.150

Paraplyorganisationer
●  ejere
●  Hektar

4
36

10.691

6
73

25.605



Motorvejen til Svendborg 
ligger mellem to af Hvidkil-
des skove.

Men dyrene kan fortsat 
vandre uforstyrret mellem 
skovene. De har nemlig fået 
deres egen bro til en pris 
på 20 mio. kr.

Denne artikel er den sidste del af 
reportagen fra Skovforeningens eks-
kursion til Hvidkilde i maj.

kommer man kørende ad den nye 
motorvej fra odense mod Svend-

borg, bemærker man lidt før Svend-
borg en usædvanlig bro. Der er 
ingen bropiller, men der er to store 
betonrør. og ovenpå kører ingen bi-
ler, der er græs og buske.

Det er en faunapassage som tilla-
der dyr og planter at vandre mellem 
to af Hvidkildes skove – Hedesko-
vene og Ravnebjerg Skov. 

Motorveje opdeler  
landskabet
Hvor motorvejen passerer skove og 
naturområder er der opsat kraftige 
hegn for at undgå sammenstød mel-
lem biler og dyr. Set med dyrenes 

øjne bliver landet opdelt i en masse 
små øer. Man får en række isolerede 
bestande der er sårbare i tilfælde af 
udsving i klimaet, og i små bestande 
er der risiko for indavl.

Derfor er det efterhånden blevet 
praksis at lave faunapassager ved 
alle motorveje. 

I mange tilfælde laver man en 
højbro på piller når vejen passerer 
en dalstrækning eller en ådal. Det 
giver et bredt område hvor dyrene 
kan passere.

Det er ikke alle steder det kan lade 
sig gøre, og så laver man en bro. I ud-
landet har man i en del år lavet fau-
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Faunapassagen
– en bro for dyr og ikke mennesker

Bilerne passerer under faunapassagen i stor fart, formentlig uden at tænke over de dyr der vandrer oven over. Folk på egnen 
kalder den for ”Kavalergangen”.



napassager, og den første i Danmark 
blev lavet hvor motorvejen Ålborg-
Frederikshavn krydser Jyske Ås. 

Den næste er så bygget her nord 
for Svendborg. Her forløber motor-
vejen (og den gamle landevej) i en 
smal korridor mellem to af Hvidkil-
des skove.

Hasselmusen flytter motorvej
- Da vi startede projektet i 1996 
lavede vi et forslag til en optimal 
linjeføring der ville gå gennem en 
del skov, sagde projektleder Steen 
Ogstrup fra vejdirektoratet. Men så 
hørte vi om den sjældne hasselmus 
som lever i de sydfynske skove, 
især i skovbrynet. 

Hasselmusen er beskyttet efter 
eU’s Habitatdirektiv, og hvis bestan-
den blev påvirket af motorvejen 
kunne Danmark blive indbragt for 
eF-domstolen. Det er ikke sikkert vi 
ville tabe sagen – men motorvejen 
kunne blive forsinket flere år.

- Så lavede vi nye forslag for at gå 
udenom skovene. Der er grænser for 
hvor skarpe sving vi kan lave på en 
motorvej, men nu ligger linjeførin-
gen så vi stort set undgår at rydde 
skov.

- vi skulle også lave en faunapas-
sage et sted på strækningen fra 
odense til Svendborg. Det var et 
ideelt sted her, fordi vi alligevel 
skulle grave 10 m ned for at gen-
nemskære en lang bakke. 

- Den første faunapassage i vend-
syssel er 25 m bred. Derfor foreslog 
vi også her en passage på 25 m – 
plus en smallere bro hen over den 
gamle landevej lige ved siden af. 
Men vi kunne godt se at det er ikke 
meget hvis der skal være beplantning 
og en lysning ude på broen. Så vi er 
endt med en bredde på 50 m her. 

- Hele dette projekt har kostet 20 
mio. kr – 16,5 mio. kr for den store 
passage og 3,5 mio. kr for broen 
over landevejen. Det er meget lidt 
i forhold til det samlede projekt. vi 
laver 35 km motorvej i 25 m bredde 
til en pris på 1,7 milliarder kr, så 
faunapassagen koster kun godt 1% 
af de samlede anlægsudgifter.

Ingen mennesker
Deltagerne på Skovforeningens eks-
kursion til Hvidkilde besøgte den 
nyanlagte faunapassage. 

- vi var så heldige at vi kunne 
starte et par år før jordarbejdet til 
motorvejen begyndte, sagde Steen 
ogstrup. Det har betydet at vi har 
kunnet anlægge et skovbryn der al-
lerede er ved at gro til. 
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På faunapassagen laves et naturtro landskab med sten, kvasbunker og buske. 
Billedet er optaget to uger efter ekskursionen hvor der er plantet forskellige 
buske og taks.

Faunapassagen skal nok blive brugt. Skovforeningen var på besøg i marts, før 
jorden blev harvet, og man kunne se masser af spor fra rådyr.

Faunapassagen set fra motorvejen.



- vi har udlagt store sten og kvas-
bunker, og nu planter vi forskellige 
arter af buske så der bliver skjul 
for dyrene. Hasselmusen vandrer 
normalt fra busk til busk og kommer 
nødigt ned på jorden.

Den opmærksomme deltager 
bemærkede at der er ikke anlagt 
nogen vej på faunapassagen. Der er 
heller ingen sti. Det er faktisk slet 
ikke meningen der skal gå menne-
sker her når passagen er færdig.

De to broer ejes af vejdirektora-
tet. Men i forbindelse med ekspro-
priationen fik Hvidkilde tilbud om 
at købe de arealer der ligger mellem 
broerne og de to skove. 

Denne løsning er en stor fordel 
for vejdirektoratet og for naturen 
som helhed. nu kan man forvalte 
hele området mellem de to skove 
som en helhed.

Jorden mellem skovene, inkl. de 
to faunapassager tilplantes. Det 
bliver altså en privatejet skov hvor 
man som bekendt ikke må færdes 
uden for veje og stier. 

Det ville heller ikke være særlig 
hensigtsmæssigt hvis færdsel var 

tilladt. Faunapassagen er jo lavet 
for dyrene, men de kunne let blive 
skræmt væk hvis der jævnligt kom 
mennesker og hunde som støjer og 
afmærker territorier osv.

Så i fremtiden må man altså nøjes 
med at se passagen gennem et bil-
vindue med 130 km/time.

sf
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AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia
Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  
arbejds bredder og størrelser, og til tra

ktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

Hundrede meter fra motorvejen ligger den gamle landevej, og her er lavet en 
noget smallere bro.



Den svenske skovmesse vi-
ste stigende interesse for 
bioenergi, flere mindre ma-
skiner, skånsom færdsel og 
naturhensyn i skovdriften.
Skovene syd for Jönköping i Sverige 
myldrede med mennesker i starten 
af juni. Det var den store skovmesse 
elmia Wood som afholdes hvert 
fjerde år. Det officielle besøgstal 
var 46.502, en nedgang på 3.500 i 
forhold til 2005. Der var næsten 500 
udstillere på det 150 ha store mes-
seområde

Besøgstallet på 46.502 er kontrolleret af 
en uafhængig tredjepart og angiver unikke 
besøgende. Der indgår ikke de 5.532 som 
besøgte messen flere dage, ejheller udstil-
lere eller andre som arbejder på messen.

elmia Wood er traditionelt den store 
internationale messe som træk-
ker besøgende til fra hele verden. 
Stemningen var lidt mat omkring 
de store skovmaskiner, fordi af-
sætningen af træ til byggesektoren 
er lav for tiden. Desuden har der 
været flere stormfald i de senere år 
i Sverige og Tyskland, og de fleste 
entreprenører har de maskiner de 
skal bruge.

Alligevel blev der vist en række 
nye modeller med større eller min-
dre forbedringer – nye modeller 
tager jo flere år at udvikle.

Tendensen har i mange år gået i 
retning af stadigt større maskiner, 
men der var også flere nyheder 
blandt ret små og lette maskiner. 
De er relativt billige i anskaffelse, er 
velegnede til mindre opgaver og kan 
klare sig på blødbund. 

Udover disse maskiner til profes-
sionelt brug er der stadig et rigt 
udvalg af maskiner og udstyr til 

den svenske skovbonde som vil 
klare det meste af skovarbejdet 
selv. Disse maskiner får en mere 
fremtrædende plads om to år på 
Skogselmia.

Bioenergi
kun ét område var der stor inte-
resse for: Bioenergi. Der blev vist 
en række maskiner til skovning og 
udkørsel af energitræ – herunder 
mange aggregater til flertræhåndte-
ring. Alle de store maskinproducen-
ter har nu udstyr til produktion af 
energitræ.

I forhold til tidligere var der flere 
flishuggere, brændekløvere, brænde-
fyr og flisfyr. Mange både i og uden-
for Sverige har erkendt behovet for 
at finde nye energikilder, og de har 
set de store uudnyttede mængder i 
skovene.

Det mest tydelige tegn på kon-
junkturerne var måske fra det sven-
ske firma Bruks, som producerer 
flishuggere. De sælger meget få hug-
gere til savværker for tiden, hvori-
mod der er lang ventetid på levering 
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Stort besøg til 
Elmia Wood

Der var 46.502 besøgende på Elmia Wood messen 3.-6. juni, heraf 7.905 kvinder.

Næste Elmia
Skogselmia, som især er henvendt 
til sydsvensk skovbrug, afholdes 
næste gang 26.-28. maj 2011.

elmia Wood, den store inter-
nationale messe, afholdes næste 
gang 5.-8. juni 2013.

Begge messer afholdes syd for 
Jönköping i samme område som 
i år.



af mobile flishuggere til opstilling i 
skoven.

I næste nummer af Skoven omta-
les de store skovmaskiner og udnyt-
telse af bioenergi.

Naturhensyn
Men træproduktion står ikke alene. 

- et moderne skovbrug præges af 
en balance mellem produktion og 
miljø, siger Sydved som står for køb 
af råtræ for de store cellulosefabrik-
ker hos Stora enso og Munksjö. vi 
vil vise at det kan betale sig at drive 
et aktivt skovbrug, både økonomisk 
og miljømæssigt.

Hos andre af de store skovselska-
ber blev der talt om økologi og fri-
luftsliv og hensyntagen til biologisk 
mangfoldighed. Der laves certifice-
ring af skovdriften, og man arbejder 
med skånsom færdsel på blødbund. 
Det sidste emne uddybes senere i 
dette nummer af Skoven.

Færre besøgende
Antallet af besøgende faldt som 
nævnt med 7% i forhold til for fire 

år siden. Men det kan let forklares 
ved at beskæftigelsen i faget er fal-
dende.

Selv om det samlede besøgstal 
faldt kom der næsten 3000 flere 

kvinder end for fire år siden, i alt 
7.905. Andelen af kvinder er øget 
blandt de svenske deltagere og er 
næsten fordoblet blandt udlæn-
dinge. 

en af årsagerne er en aktiv ind-
sats fra elmias side for at tiltrække 
kvindelige skovejere, maskinførere 
og ansatte i skovbruget. 

et af mange skridt var afholdel-
sen af et svensk mesterskab i ud-
kørsel for kvinder. vinderen, Jenny 
Andersson, har over tyve års erfa-
ring, og hun udfordrede vinderen af 
herrernes SM til konkurrence.

- kvinder er lige så gode som 
mænd til skovmaskiner. Det er ikke 
længere et møgjob, men et højtekno-
logisk og ansvarsfuldt erhverv – det 
gælder kun om at beherske maski-
nen.

sf
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4-rækket harve
Verdens største harve
Den måske mest spektakulære 
nyhed var en 4-rækket harve fra 
Bräcke, T45.a. verdens hidtil stør-
ste – vægt 6,2 ton. Den monteres på 
en stor skovningsmaskine der skal 
kunne yde 125 l olie/minut.

Harven er beregnet til meget 
stenet og ujævnt terræn med meget 
kvas som man tit ser i nordsverige. 
De fire arme er leddelte og kan be-
væge sig uafhængigt af hinanden, 
også sideværts. 

Tallerkenerne kan rotere om den 
lodrette akse hvis de belastes for 
meget. Hver arm og hver tallerken 
kan indstilles individuelt. Man kan 
justere trykket mod jordoverfladen 
samt tallerkenernes vinkel og rota-
tionshastighed. Sikkerhedsventiler 
sikrer mod overbelastning.

Brændstofforbruget stiger med 
20% i forhold til Bräckes 2-rækkede 
harve, men kapaciteten stiger med 
80%. Der er derfor klare økonomiske 
fordele. 

I let terræn kan den behandle 2,8 
ha i timen, og i vanskeligt terræn 
0,9 ha. (Forudsat 2500 plantesteder 
og 2 meter rækkeafstand). 

Kvinderne er på vej frem i svensk 
skovbrug. Jenny Andersson vandt 
for andet år i træk SM i udkørsel for 
kvinder og udfordrer nu den mand-
lige mester.

Nye skovdæk fra  
Trelleborg
Twin Forestry serien opgraderet
Trelleborg har lavet nye versioner 
af sin skovdækserie Twin Forestry. 
Lastkapaciteten er øget på fire di-
mensioner, og 710/45-26,5 har fået to 
nye varianter med højere lastindeks.

Der er også lavet nye fælge. en 
ny fælgdimension på 24,5 tommer, 
en fladjernsforstærkning som er en 
mellemting mellem boksforstærk-
ningen og rundjernsforstærkningen, 
samt en ny hump-fælg som er tilpas-
set skovdæk med højt lastindeks



Fingerklipper til  
opvækst
Værktøj til udrensning
Behovet for udrensning er enormt 
i de andre nordiske lande. Manuel 
udrensning er dyr og tidskrævende, 
så derfor arbejdes der med mekani-
serede løsninger.

Det finske firma MenSe gav et 
bud med en stor fingerklipper – 
samme princip som en hækklipper. 
Den er monteret i en kranarm på en 
lille skovningsmaskine og drives af 
traktorens hydraulik. 

Begge knive er bevægelige, og det 
giver mindre risiko for blokering. 
knivene smøres automatisk, og den 
simple konstruktion betyder ringe 
behov for vedligehold. klipperen er 
patenteret.

Den kan klippe birk af en tykkelse 
på 9 cm og kan ”raspe” sig igennem 
birk op til 15 cm. Som billedet viser 
får de tykkere stammer et meget 
flosset snit. 

Fordele frem for skærende red-
skaber er at den støjer ikke, at den 
ikke slynger sten eller spåner om-
kring, og at den ikke skades af sten. 
Den har været anvendt i nogen tid 
af det store finske skovselskab UPM 
som oplyser at den kan erstatte 3,1 
mand med kratrydder. 

Brug i Danmark
vi kunne måske bruge klipperen til 
hugst af skrub i nåletrækulturer, ud-
rensning af løvtræ og rydning af pil 
mv. på mosearealer. På grund af det 
flossede snit skal den nok ikke bru-
ges på steder hvor der går mange 
skovgæster eller i bevoksninger 
hvor man færdes på jagt.

Hvis vi bruger den til hårde træ-
arter som bøg og ær skal dimensio-
nen nok være noget mindre end de 
nævnte 15 cm.

en mulig anvendelse er tidlig tyn-
ding i tætte grupper af bøg i selvfor-
yngelser. Man kunne starte med at 
lave spor med 15-20 m afstand med 
en grenknuser. Herefter kunne en 
maskine køre på sporene og klippe 
smalle striber i foryngelsen, vin-
kelret på sporet. Dermed kan man 
reducere plantetallet betragteligt, 
men uden at der kommer ret meget 
ukrudt og stødskud i områderne 
mellem sporene.

Kratrydder med el-start
Startes med et tryk
Stihl laver flere rygbårne kratryd-
dere og trimmere, men de er ikke 
slået igennem, bl.a. fordi man skal 
tage motoren af ryggen hver gang 
maskinen skal startes. Det er uprak-
tisk og tidskrævende.

nu har de lavet en ny model FR 
480 C-F med elektrisk start – man 
trykker blot på en knap på engrebs 
håndtaget. Batteriet oplades under 
arbejdet, men af og til skal det opla-
des en nat igennem.

FS 480 C-F er en ret kraftig ma-
skine med 49 cm3 motor der yder 
2,2 kW / 3,0 hk. Den vejer 11,7 kg

Mere bekvemt arbejdstøj
Indbygget stretch øger komfort
Stihl har lanceret en ny generation 
af beskyttelsestøj til motorsavs-
arbejde, X-FIT. 

Der er et helt nyt 5-lags indlæg 
med stretch. vægten er lavere, pas-
formen er bedre, og man får ikke 
stive bevægelser, fordi tøjet giver 
efter. Store felter med orange og 2 
reflexer gør at man er synlig.

Yderlaget er også stretch, på de 
mest krævende steder endda fire-
vejs, men meget rivstærkt. Det er 
både åndbart og smudsafvisende og 
tørrer meget hurtigt. Fresh Plus for-
hindrer bakterier og dårlig lugt.
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Flytbar bro
Til at passere grøfter 
Selv en lille grøft eller bæk kan ud-
gøre en stor forhindring for en ud-
kørselsmaskine, især med læs. Men 
den kan let passeres med en flytbar 
bro i to dele. Hver del består af to 
jernbjælker forbundet med tværrib-
ber.

Under kørslen ligger broen oven 
på læsset. når maskinen kommer til 

grøften løftes broen af med kranen 
og lægges hen over grøften, maski-
nen passerer grøften og tager broen 
med sig igen. 

Hver af de to brostykker er 5 x 
1,2 m og vejer 650 kg. De er kraf-
tige nok til at bære de tungeste 
udkørselstraktorer med læs, men 
lette nok til at blive håndteret af de 
mindste kraner.

Større plantemaskine
180 dækrodsplanter i magasin
Plantemaskiner til dækrodsplanter 
kom frem for 6 år siden og udvikles 
stadig. Svenske Bräcke viste en ny 
version af P11.a aggregatet hvor 
planten tilføres vand, gødning og 
eventuelt bekæmpelsesmiddel sam-
tidig med plantningen. 

Det har været afprøvet i et år i In-
donesien. Det viser sig at tilvæksten 
er 25% højere og overlevelsen er 
bedre, fordi planterne får en bedre 
start.

Aggregatet sidder i spidsen af en 
kran. nederst sidder en spade som 
graver en tørv op og vender den på 
hovedet, hvorefter planten sættes i 
tørven. (I Sverige vil man ofte sætte 
planten højt fordi jorden er ret våd).

Der er forskellige grunde til at in-
teressere sig for mekaniseret plant-
ning af dækrodsplanter. I Sverige er 
det ofte svært at skaffe arbejdskraft 
til manuel plantning i tyndt befol-
kede områder – plantningen bliver 
ikke billigere. I Canada er problemet 
at afdrifterne rummer så store bun-
ker ris, rodvæltere mv. at det er for 
svært at gå og plante manuelt. og i 
Indonesien får man som nævnt en 
bedre kulturstart.

Miljøvenlig hækklipper
Batteridrevet, op til 45 minutter
Stihl har lanceret en batteridreven 
hækklipper som kan måle sig med 
de benzindrevne. Den kan arbejde 
med 3000 omdrejninger/min i en pe-
riode på 35-45 minutter. Den tager 
grene op til 22 mm med diamant-
slebne, dobbelttandede knive. 

Batteriet sidder centralt placeret, 
og det giver en god vægtfordeling 
og en god arbejdsstilling. klipperen 
er meget enkel at anvende. Der er 
to modeller, HSA 65 og HSA 85 med 
en kniv på 57 cm hhv. 69 cm og en 
vægt på 4,6 kg hhv. 4,8 kg.

Stihl venter fremover flere el-
drevne redskaber fordi batterierne 
bliver bedre.
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Udrensningssav i  
produktion
Stangsav til ungt løvtræ
vi har i Skoven flere gange omtalt 
udviklingen af en ny udrensnings-
sav med bedre brugsegenskaber. 
Den bliver nu sat i produktion af 
Husqvarna med navnet 535FBx. Den 
kan fås i Sverige fra foråret 2010 og 
vil koste 8.000 Sek + moms.

Den bruges til udrensning og til 
nedskæring af uønsket opvækst i 
løvtræforyngelser. Motoren bæres i 
en sele med hoftebælte, så vægten 
ligger på hoften og ikke på skulde-
ren. 

Saven er en lille kædesav som er 
monteret i en stang. Denne stang 
hænger omkring en meter over jor-
den i en snor der er forbundet til 
en galge der er fastgjort i selen på 
ryggen.

Fordelen er at brugeren har 
saven lige foran sig, næsten i øjen-
højde. Det er let for ham at kigge op 
og se hvilke træer der skal skæres 
over, og det er let at styre saven 
og  lave et præcist snit. Den eneste 
ulempe er at træerne skæres over 
i en meters højde, så den skal nok 
ikke bruges hvor der færdes mange 
mennesker.

Man kan save både vandret og 
lodret ved at dreje stangen. Man 
kan derfor afskære store grene op 
til en højde af 3 meter.

Skogforsk har målt at brugerens 
puls er 10-15% lavere end ved en 
traditionel kratrydder – dvs. den er 
ikke så belastende for føreren.

Solid hængekøje
Brugt bånd får nyt liv
en forhandler af skovudstyr i nord-
sverige trak mange besøgende til 
sin stand. Ikke blot fordi hele per-
sonalet var klædt i kilt, men også 
for en særlig hængekøje. Lavet af et 
bånd der normalt sættes på udkør-
selsmaskinen når jorden er blød.

Mange messegæster prøvede 
hængekøjen. Med en solid måtte i 
bunden var den efter sigende meget 
behagelig. 

opfinderen lovede at den var 
stormsikker. og med en vægt på 500 
kg flytter den sig i hvert fald ikke 
for en lille brise. Den var lavet af et 
ubrugt bånd, og derfor blev den ud-
budt til en pris på 15.000 Sek.
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Kæberne der altid får fat
En skæv vinkel er nok
At gribe efter en rund træstamme 
med en krangrab kan være som at 
tage tændstikker med en bokse-
handske. Det er svært at få et sik-
kert greb om stokken.

Det problem har Hultdins løst i 
den nye SuperGrip II. kæberne på 
grabben er vredet lidt og er lidt 
skæve, så grabben virker som en 
pincet der arbejder med stor præ-
cision. Stokkene justerer sig også 
automatisk inde i grabben, og føre-
ren skal ikke bruge så meget tid på 
at håndtere stokke der har lagt sig 
skævt. 

Skogforsk fandt i forsøg at 
læsning går 4,5% hurtigere, og 
aflægning går 7% hurtigere med 
vinkelgrabben end med en tradi-
tionel grab. Den fører der var med 
til afprøvningen insisterede på at 
beholde den nye grab frem for den 
gamle ”boksehandske”.

når man sætter grabben på jor-
den skal den lukkes først – ellers 

vælter den. Grabben fås i fire udga-
ver som kan læsse fra 4.000 til 5.500 
kg; den mindste diameter på stok-
kene er fra 11 til 18 cm.



Hjelmen siger selv til
Rød plet viser behov for ud-
skiftning
en sikkerhedshjelm er lavet af pla-
stic, som med tiden nedbrydes af 
solens ultraviolette stråling. Det 
betyder at styrken aftager, og på et 
tidspunkt skal hjelmen udskiftes. 
Men det er næsten umuligt at se om 
plasticmaterialet er nedbrudt, så 
mange hjelme bliver brugt lang tid 
efter sidste anvendelsesdato.

Det problem har Peltor løst med 
den nye hjelm G3000 Solaris. en rød 
plet, kaldet Uvicator Sensor, bliver 
blegere med tiden, og når den er 
hvid skal hjelmen udskiftes. 

Uvicator er patenteret og blev 
indført på en anden af Peltors 
hjelmserier for et år siden. Den er 
nu indført på en hjelm der er udvik-
let i samarbejde med skovarbejdere. 
Som forlanger effektiv beskyttelse, 
god ventilation og bredt synsfelt.

Læs mere

Hjelm
www.3M.com/se

Udrensningsaggregat
www.mense.fi

krangrab
www.hultdins.se

Flytbar bro
www.hultdins.se

Udrensningssav
www.husqvarna.se (forår 2010)

Plantemaskine
www.brackeforest.com

Harve
www.brackeforest.com

Skovdæk
www.trelleborg.com/wheelsystems_se

Hæksaks, kratrydder og sikkerhedstøj
www.stihl.se
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Mere fra Elmia Wood
I Skoven 10/09 følger flere nyhe-
der fra elmia Wood, bl.a. om de 
store skovmaskiner, om hugst af 
energitræ og en række mindre 
maskiner.

www.komatsuforest.se

840TX – Optimal kombination af skånsomhed og lastkapacitet
Maximal produktivitet med et minimum af rod- og markskader. Det er  fordelene hos den nye 
tyndingsudkører Valmet 840TX i en nøddeskal. En stor del af produktiviteten får du gennem den 
høje lastkapacitet og trækkraften, 12 ton lastkapacitet og 155 kN trækkraft. Skånsomheden bunder dels i 
de fantastiske sporningsegenskaber som den nykonstruerede bagramme giver. Men også i det 
meget lave marktryk takket være muligheden for at montere 1023 mm bredde bånd på den bagerste 
boggie. Jo følsomere og mere krævende tyndinger, desto bedre betaler Valmet 840TX sig!
Quality Comes In Red. TX = Thinning Xperts

Enormt produktiv.
og yderst skånsom.

Tavlundvej 4-6, 7400 Herning 
 Tlf. 99 28 29 30



Der er en række metoder 
til at færdes med maskiner 
på blødbund uden at lave 
dybe spor.

Man kan sætte bånd på 
en standardmaskine eller 
bruge maskiner med flere 
hjul. 

Med særlige bæltekøretø-
jer kan maskinens marktryk 
med læs komme ned på det 
samme som et menneskes 
marktryk.

Skovmaskiner sætter sine spor i 
skoven. Man kan opleve meget dybe 
hjulspor på blød bund, eller på den 
svære lerjord når den er blevet gen-
nemvåd i vinterhalvåret (se fx Sko-
ven 5/09, side 247 og 250). 

kørsel med skovmaskiner kan 
også give skader i form af kompri-
meret jordbund og iturevne rødder, 
og det kan medføre nedsat tilvækst 
i en årrække.

Derfor har man for en del år si-
den gået over til at bruge bredere 
dæk, og der er kommet flere hjul på 
maskinerne. Det har hjulpet, men 
der er stadig mulighed for forbed-
ringer.

I Sverige arbejder man også med 
mere skånsom færdsel. Det er især 
med henblik på de mange områder 
med blødbund i moser og klippe-
fyldt terræn. nogle af de svenske 
metoder kan måske godt finde an-
vendelse herhjemme.

Bånd til skovmaskiner
Svenske skovmaskiner er ofte forsy-
net med bånd eller kæder, især om 
vinteren. Det har to formål:

- Forbedre fremkommeligheden 

på blød bund og undgå spordan-
nelse. Båndet er opbygget med 
brede tværjern, således at maski-
nens vægt fordeles over en større 
flade. 

- Forbedre fremkommeligheden 
i vanskeligt terræn, dvs. is og dyb 
sne, ujævnt terræn med store sten, 
eller stejlt terræn. Her bruges bånd 
med tværjern med en aggressiv pro-
fil i forhold til jordoverfladen. eller 
snekæder der er monteret på hvert 
hjul.

Det er normalt kun den først-
nævnte type der har interesse i 
Danmark.

Bånd i danske skove
På elmia Wood var der flere udstil-
lere der viste bånd:

Olofsfors har flere typer der kan 
være interessante. eco-Track er en 
standardmodel til alle maskintyper 

og jordbundsforhold. Leddenes pla-
cering gør at rullemodstanden redu-
ceres med 80% i forhold til konven-
tionelle bånd, og dermed reduceres 
brændstofforbruget. 

eco-Baltic har bredere tværjern 
og er egnet til tynding og meget 
blød bund, hvor de skåner jordbund 
og rødder. eco-Magnum er en vide-
reudvikling med lavere rullemod-
stand. eco-Soft har ekstra god bæ-
reevne på følsom jord og godt greb i 
kuperet terræn.

Gunnebo laver Terralite som har 
god bæreevne og godt vejgreb. en 
ny og bedre udgave er Grouzerlite. 
TerraXlite har meget brede tværjern 
og er egnet til store og tunge maski-
ner.

Canada-bånd stammer som nav-
net antyder fra Canada. Soft Touch 
Track og Sweden Track giver ekstra 
god bæreevne.
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Olofsfors Eco-Magnum bånd er egnet til kørsel på meget blød bund.
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Fordele – ulemper
Der er en række fordele ved at 
bruge bånd:

- Man kan reducere eller helt 
undgå spordannelse. 

- Skovejeren er mere frit stillet i 
planlægning af skovning og trans-
port. Man er mindre følsom over for 
vejrliget i skovningsperioden.

- Maskinføreren er mere frit stil-
let i valg af rute, og der er mindre 
risiko for at sidde fast.

- Bånd sænker maskinens tyng-
depunkt fordi vægten øges i den 
nederste del af maskinen.

- Det er lettere at overholde le-
veringsaftaler med industrien, fordi 

man kan skove og transportere 
træet som planlagt.

Men der er naturligvis også ulem-
per:

- Bånd er en ekstra investering. 
Den kan måske tjenes ind når ma-
skinen kan udnyttes i flere timer.

- Bånd øger brændstofforbruget, 
fordi maskinens vægt øges – et 
bånd vejer mellem 1300 og 2100 kg.

- Hastigheden bliver lavere på 
grund af de tunge bånd. Det har 
betydning ved lange transport-
afstande.

- Det er sværere at lave skarpe 
sving, og det er bedst med lange, 
lige spor. Man skal helst planlægge 

kørslen så man kan køre ligeud hele 
tiden.

- Der er risiko for øget slid på 
vejene, især hvis man laver skarpe 
sving på vejen.

- Man kan ikke køre maskinen på 
offentlig vej – enten skal båndene 
afmonteres, eller man skal anvende 
en blokvogn.

- Der bruges tid til montering og 
afmontering i perioder hvor bånd 
ikke er nødvendige.

Flere hjul til udkørsel
Marktrykket kan også sænkes ved 
at sætte flere hjul på maskinen. Be-
hovet er størst for udkørselsmaski-
nen fordi den skal køre med en last 
på 10-14 tons.

De første udkørselsmaskiner 
havde 6 hjul, men mange har i 
dag 8 hjul. nu har Ponsse lanceret 
Ponsse 10w med 10 hjul, hvoraf de 6 
sidder på vogndelen. De to forreste 
af disse hjul udgøres af bogien. 
Både maskindelen og vogndelen kan 
forsynes med bånd for at reducere 
marktrykket.

Det bliver lettere at passere grøf-
ter, og man kan udnytte lastkapaci-
teten fuldt ud på blødbund. Ponsse 
skriver selv at maskinen er udviklet 
til tørvebund – som er udbredt i 
Sverige og Finland.

Der er faktisk ikke tale om en ny 
maskine, snarere et ekstraudstyr 
som kan monteres på tre af Pons-
ses modeller: Buffalo, Wisent og elk. 
når maskinen én gang er tilpasset 
er det relativt nemt at af- og påmon-
tere det ekstra hjulpar.

Flere hjul til skovning
Skovningsmaskiner har typisk 4 
hjul, og en del har også 6 for at 
reducere marktrykket. Men Ponsse 
har udviklet en skovningsmaskine 
med 8 hjul og lavt marktryk som 
især til tynding og til blødbund – 
kaldet Fox. 

Den sælges med en nyudviklet 
kran, C22, som har 11 m række-
vidde. Maskinen er gjort mere stabil 
gennem et lavt tyngdepunkt for kra-
nen og en midjelås mellem for- og 
bagvogn. vægten er ca. 18 tons

Den lidt større skovningsmaskine 
ergo fås også i en 8-hjulet udgave 
som især er egnet til kuperet terræn.

8-hjulede maskiner er nu ikke en 
nyhed i sig selv. Silvatec har således 
i en årrække lavet Sleipner med 8 
hjul, også en vægt på ca. 18 tons. 
Rottne viste på elmia en prototype, 
H10, med 8 hjul, men kun på 15 tons; 
den kommer på markedet om et år. 
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Ponsse 10w med et ekstra hjulpar og bælter kan køre på blød bund.

Ponsse 10w har tre hjulpar på lastdelen og kan derfor passere grøfter der ikke 
er alt for dybe uden at ødelægge grøftesiderne.
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Dækkene ser ud til at være 
samme dimension på alle maskiner, 
dvs. marktrykket afhænger primært 
af maskinens vægt.

Bæltekøretøj
I skovlande hvor blødbund er ud-
bredt bruger man ofte særlige bæl-
tekøretøjer. På elmia Wood blev der 
vist Morooka fra Japan – Morooka 
laver mange former for bæltekøre-
tøjer til transport og vejarbejde. 

Der findes tre modeller som kan 
laste fra 3,5 tons til 5,8 tons. et mi-
nus ved den viste model er at der 
ikke er nogen førerkabine.

Maskinens marktryk med fuld 
last er nede omkring 0,28 kg/cm2. 
Det svarer til marktrykket fra et 
menneske der går i skoven (80 kg i 
forhold til en sko på ca. 30 x 10 cm; 
når man går er det kun én sko ad 
gangen der har kontakt med skov-
bunden)

Bæltekøretøjet kan ikke transpor-
tere så meget træ som en normal 
udkørselsmaskine. Derfor er bælte-
køretøjet nok mest egnet til natur-
pleje hvor man skal fjerne buske og 
træer fra meget våde områder og 
hvor en høj præstation ikke er af-
gørende.

Kombimaskine med bælter
På elmia Wood blev for første gang 
vist en helt ny maskine – Timbear. 
Den er udviklet over en periode på 
fem år af Jan eriksson der stod bag 
Skogsjan skovmaskinerne. Målet var 
en maskine der kan køre på blød 
bund stort set hele året uden næv-
neværdig påvirkning af jordbunden. 

Der er tale om en kombimaskine 
som kan klare både skovning og 
udkørsel. Det tager en halv time for 
føreren at skifte udstyret. Hele opga-
ven kan altså klares på én gang, og 
det sparer transport af maskiner og 
maskinfører.

Timbear består af en basisenhed, 
en skovningsdel med kran og skov-
ningsaggregat, samt to vogne som 
hver kan laste 5 tons. Den ene af 
disse vogne kan ændres i længden, 
så den samlede ekvipage er mellem 
11,5 og 13,5 m. Maskinen er alligevel 
nem at manøvrere, fordi den er kun 
2,5 m bred.

Skovmaskiner har i flere år gået 
i retning af bredere køretøjer og 
bredere lastrum. Men Jan eriksson 
mener at de andre producenter ef-
terhånden vil smallere maskiner og 
to efterhængte vogne. Fremkomme-
ligheden er bedre, og vægten forde-
les på en større flade.
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Ponsse Fox er en skovningsmaskine udviklet specielt til blød bund med 8 hjul.

Det japanske bæltekøretøj Morooka kan laste 3,8 tons. Marktrykket er det 
samme som et menneske.

Den nye svenske Timbear som skovningsmaskine….



Som skovningsmaskine er den 
midjestyret og bæres af dobbelte, 
treakslede boggier med bånd. efter-
som båndene er helt plane, får man 
lavere marktryk end normale gum-
mihjul forsynet med bånd. Fordelen 
ved tre aksler er at hele boggien 
kan vride sig omkring midterakslen, 
omtrent som en sækkevogn der går 
på trapper, og det giver samme  
køreegenskaber som betydeligt 
større hjul. 

vognene har også 6 hjul med 
bånd, og der er træk på bælterne. 

Motoren er kun på 97 kW (130 
hk). Derfor arbejder maskinen lang-
sommere end traditionelle maskiner, 
og trækkraften er lavere. 

Hydraulikken har et særligt intel-
ligent styresystem som gør at der 
kun er olietryk på de dele af maski-
nen som har behov for kraft. Det 
sparer brændstof og gør at man kan 
klare sig med mindre motoreffekt 
end forventet.

Der er tale om en letvægtskon-
struktion – som skovningsmaskine 
vejer den 9,5 ton og til udkørsel 12 
ton. Marktrykket er omtrent som 
Morooka – 0,31 kg/cm2 med fuld last 

– men den kan transportere 10 tons, 
lige så meget som de fleste  
almindelige udkørselsmaskiner.

Den maskine der blev vist er en 
prototype som er afprøvet i 5000 
timer. Det store skovselskab Stora 
enso har været med i hele udvik-
lingen. I august fik de leveret den 
første maskine til praktisk brug, 
især til de baltiske lande. 

Som en af fordelene peger Stora 
enso på et større udbytte af bio-
energi. Traditionelle skovmaskiner 
kan godt køre på blødbund hvis 
man lægger grene på sporene, 
men så kan grenene ikke bruges til 
brændsel.

Uanset om man benytter bælte-
køretøjer eller bånd, skal man huske 
på, at der primært er tale om tekni-
ske hjælpemidler, som øger fremkom-
meligheden i terrænet og reducerer 
marktrykket i de øverste jordlag. De 
seneste undersøgelser fra Danmarks 
Jordbrugsforskning peger stadig 
på, at det er akselbelastningen, der 
medfører skadelig komprimering i de 
dybereliggende jordlag ved belast-
ninger over 5 – 6 ton. 

sf

Læs mere

Bælter
www.olofsfors.se
www.gunneboindustries.com
www.barrsaterskogs.com (Canada bånd)

Skovning og udkørsel
www.ponsse.com
www.morooka.com
www.timbear.se

Undersøgelser af jordkomprimering
Per Schjønning, Mathieu Lamandé og 

Frede A. Tøgersen: Minimering af 
jordpakning – Størrelse og fordeling 
af stress i trædefladen mellem hjul og 
jord. DJF rapport Markbrug, nr. 127, 
2006. www.agrsci.dk > Publikationer 
> Bestil DJF rapport > DJF rapport … 
Markbrug > [DJF rapport 127] købes el-
ler hentes som pdf-fil.

 Frans Theilby: Analyse af det bedst eg-
nede eksisterende udstyr til brug for 
restaureringsopgaver på højmose. Ar-
bejdsrapport 44 fra Skov & Landskab 
2008. 31 sider. www.sl.life.ku.dk > Pub-
likationer > Rapporter o.l. > Rapporter 
for fagfolk > Analyse af det bedst …. 
Hentes som pdf-fil
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… og på en halv time bliver den til en udkørselsmaskine. De mange hjul og bælter giver et meget lavt marktryk.
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Sort stork på strejftog
Den sjældne skovfugl yngler 
ikke
Den sorte stork ses af og til her-
hjemme – men det er fugle der er på 
kortvarigt besøg fra Tyskland eller 
Polen. 

I august har man set 13 storke 
på Djursland, Skagen, Sydlangeland, 
vest Stadil Fjord, Løkken, Ålborg og 
Røsnæs.

Dansk ornitologisk Forening me-
ner at disse fugle er på strejftog fra 

vores nabolande mod syd og øst. 
Storken er en dygtig svæveflyver, og 
den kan let udnytte et højtryk med 
søndenvind. et eksempel er en fugl 
der var ringmærket i nærheden af 
Prag i juni 2001 og blev set på Als i 
august 2001, mere end 700 kilometer 
fra redestedet.

Der har ikke været meldinger 
om ynglende fugle fra de tidligere 
klassiske danske ynglelokaliteter for 
arten. I 1800-tallet ynglede den 150 
steder i landet.

Det er heller ikke bedre lige syd 
for grænsen. I 2001 var der 9 yng-
lepar i Slesvig-Holsten syd for kie-
lerkanalen, men i år har der højst 

været 7-8 par. Generelt er ungepro-
duktionen hos de nordtyske sorte 
storke ringe, og DoF tror ikke at 
fuglen vil indvandre sydfra.

når den sorte stork finder yngle-
plads spreder den sig via korridorer 
i landskabet. Det vil sige, at der skal 
være lokaliteter med føde og fred 
inden for ret korte afstande.

verdens bestand af sorte storke 
skønnes til 44.000 individer. I 
europa yngler der 10.000 par, og 
der er et tilsvarende antal uden for 
europa, primært i Rusland og østpå. 
Den kræver fredfyldte skovområder 
med moser og sumpe.

Kilde: www.dof.dk 18.8.09

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård

Skandinaviens største 
savværk
750.000 m3 grantømmer pr. år
Skovkoncernen Holmen begyndte 
den 11. august på at bygge det 
største savværk i Skandinavien. Det 
skal ligge ved norrköping, et stykke 
sydvest for Stockholm.

Savværket ventes at starte ved 
årsskiftet 2010/2011 med en årlig 
produktion på 550.000 m3 gran. 
Savværket drives af 110 personer, 
og hertil kommer yderligere 100 job 
hos entreprenører, vognmænd mv. 

Fuldt udbygget kan der skæres 
750.000 m3 om året, og så vil der 
arbejde 140 personer på værket. 
Den samlede investering vil være 
1,1 mia. Sek.

Savværket skal lave konstrukti-
onstræ af gran. Det sælges primært 
i Skandinavien og Storbritannien, 
men også i det øvrige europa, Japan 
og USA.

Savværket ligger lige ved siden 
af Bravikens pappersbruk, så flisen 
kan gå direkte over til cellulosefa-
brikken. Bark og savsmuld udnyttes 
i et energianlæg der er fælles for 
begge virksomheder. Papirfabrikken 
har en årlig kapacitet på 790.000 
tons avispapir og katalogpapir.

Braviken ligger godt placeret for 
transport. Der er nem adgang til 
tog, havn og motorvej e4.

Holmen har også et savværk 
i Iggesund, mellem Gävle og 
Sundsvall, som laver 300.000 m3 fyr 
især til snedkerindustrien.

Holmen koncernen havde i 2008 
en nettoomsætning på 19,3 mia. 
Sek. Årets resultat var i 2008 på 
640 mio. Sek og i 2007 på 1.500 mio. 
Sek. Forrentningen af egenkapitalen 
var 3,9% i 2008 og 9,2% i 2007. 

Der er 4800 ansatte. Holmen er 
noteret på børsen i Stockholm.

Kilde: www.holmen.com



Af Skovrider Esben Møller Madsen, 
Skåneskogens Utvecklings AB

Sammenligning af skærm-
foryngelse og plukhugst:

Plukhugst betyder bl.a. 
ringere vedkvalitet, højere 
omkostninger til skovning, 
transport og administration, 
ingen omkostninger til for-
yngelse og lavere indtægter 
fra jagtleje. 

Overskuddet ved pluk-
hugstdrift skønnes at 

blive omtrent det halve af 
skærmforyngelse.

Omkostningerne ved kon-
vertering til plukhugst er 
ikke indregnet.

Problem
På et stigende antal skovdistrikter 
hugges der lysbrønde af varierende 
størrelse i den ældre bøgeskov. 

Som forklaring på den nye adfærd 
hører man som regel, at det gøres 
for at skabe en uensartet bevoks-
ningsstruktur og dermed forlade 
den klassiske søjlehal og dens vari-
erede skovbilleder. At det også med-

fører driftsøkonomiske tab indgår 
ofte ikke i overvejelserne som andet 
end en nødvendig omkostning i for-
bindelse med omstillingen til natur-
nær plukhugstdrift. 

Man synes dermed at mene, at 
når først denne driftsform er etable-
ret, så vil den langsigtede økonomi 
være så meget bedre end den klassi-
ske drift, at det opvejer omkostnin-
gerne til omstillingen. 

Denne opfattelse er imidlertid for-
kert. I det følgende vil en sammen-
ligning af økonomien (kasseover-
skuddet) i etableret og vel indkørt 
plukhugstdrift respektiv traditionel 
bøgedrift med skærmforyngelse an-
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Naturnær plukhugst* 
i bøg halverer overskuddet

En traditionel skærmforyngelse skønnes at give et dækningsbidrag på 2.500 kr/ha/år. Der hugges lidt i den gamle be-
voksning, der laves jordbearbejdning, og efter få år fås et skovbillede som dette. (Foto fra Sorø Akademis Skovdistrikt).



skueliggøre, at man med plukhugst 
næsten får halveret overskuddet i 
forhold til traditionel bøgedrift.

Udgangspunkt
Plukhugst i bøg er en stort set uprø-
vet driftsform under skandinaviske 
himmelstrøg. Den praksisbaserede 
viden om driftsformen er derfor 
såre beskeden. et egentligt viden-
skabeligt underbygget fundament 
findes derfor heller ikke. 

Imidlertid er kundskaberne fra 
den traditionelle bøgeskovdrift gan-
ske gedigne. Med udgangspunkt heri 
er det muligt – med lidt sund for-
nuft, nogle enkelte ræsonnementer 
samt et og andet slag på tasken – at 
få en opfattelse om plukhugstens 
økonomiske konsekvenser. 

I de efterfølgende overvejelser vil 
jeg sammenligne med traditionel og 
veldrevet bøgeskovsdrift i 120-årig 
omdrift bonitet 1** med skærmfor-
yngelse.

Før skærmforyngelsen påbegyn-
des vil stamtallet i en velpasset 
bevoksning være ca. 100 træer per 
hektar. Det svarer til at hvert en-
kelttræ beslaglægger ca. 100 m2. 
Sidstnævnte areal modsvarer altså 
det areal, som i en plukhugst er 
det nødvendige minimumsareal for 
et enkelttræ hvis det skal nå den 
samme dimension på samme tid. 

Ifølge Christian nørgård nielsen 
vil alle enkeltræer i en gruppe, hvor 
mindste-enheden er 100 m2 være 
randpåvirket. kvaliteten af kævlerne 
vil dermed også være ringere. 

et slavisk fastholdelse af pluk-
hugst ned til mindste arealenhed 
er derfor næppe rimelig; grupper 
på omkring 1 hektar vil formentlig 
være en bedre løsning. Men det er 
en anden diskussion. 

nu gælder det i stedet plukhugst 
versus traditionel bøgeselvforyn-
gelse – økonomisk set.

To driftsformer
I det efterfølgende tankeexperiment 
sammenlignes to større bøgeskovs-
områder. På begge hersker normal-
skovtilstand (dvs. lige store arealer i 
alle aldersklasser).

Driften på A er bevoksningsvis 
med regulær skærmforyngelse, og 
på B er den plukhugst. Forskellene 
mellem de to driftformer kan forenk-
let sammenfattes i følgende punkter:
1/  Udfaldet af gavntræ er lavere i 

plukhugst, og kvaliteten af gavn-
træet ringere.

2/  omkostninger til skovning og 
transport er højere i plukhugst.

3/  Der er principielt ikke omkostnin-
ger til foryngelse ved plukhugst. 
Det er der derimod ved skærm-
foryngelse.

4/  omkostninger til administration 
er højere i plukhugst.

5/  Jagtlejeindtægter er mindre i 
plukhugst.

6/  Der er store driftsøkonomiske 
omkostninger til konvertering ved 
overgang til plukhugst.

I det følgende forsøges hver af punk-
terne kvantificeret i økonomiske 
termer for at få en fastere grund at 
stå på i den løbende skovdyrknings-
diskussion. 

Dette gøres vel vidende, at det i 
hverdagens bulder og brag sjældent 
er de kvantificerede rationelle ar-
gumenter, som trækker det længste 
strå i forhold til veltalenheden. Det 
lønlige håb er, at det trods disse 

ufordelagtige odds er muligt at 
bringe diskussionen lidt videre. 

Resultater
Resultatet er vist i tabellen.

Ad 1/ Sortimentsudfaldets betydning 
for økonomien
Med udgangspunkt i et sortiments-
udfald fra Petersgaard Skovdistrikt 
og dagens markedspriser, er den 
gennemsnitlige indtægt fra træsalget 
ved traditionel drift (A) beregnet til 
3.625 kr/ha år, svarende til en pris 
på i snit 363 kr/m3f). 

Spørgsmålet er nu, hvor meget 
ringere kvaliteten bliver i en pluk-
hugstdrevet skov, og dermed hvor 
meget den ovennævnte indtægt skal 
reduceres?

Med sortimentsudfaldet fra Pe-
tersgaard som udgangspunkt, bliver 
kævlemængden i løbet af en omdrift 
350 m3 med en gennemsnitlig kævle-
pris på 685 kr/m3f. 

vi ved ikke hvor meget kvaliteten 
forringes ved plukhugst, og derfor 
må vi foretage et rimeligt skøn. Hvis 
andelen af A-kævle > 50 cm reduceres 
med 10%-enheder i sortimentsfor-
delingen og andelen af C tilsvarende 
øges, så reduceres den gennemsnit-
lige kævlepris med ca. 100 kr/m3f. og 
ved endnu en mængdereduktion af 
A-andelen på 10% reduceres gennem-
snitsprisen yderligere med 90 kr. 

Man ser, at selv udramatiske 
ændringer i kvaliteten slår ganske 
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* Da plukhugst er naturnær – ligsesom 
skovbrug i almindelighed er – vil der i 
indlægget kun blive anvendt udtrykket 
plukhugst. naturnær plukhugst er en pleo-
nasme (=ordforbindelse hvor et af ordene 
er overflødigt).

** Produktionen er sat til 1200 m3f på 120 
år. Heraf falder der 40 m3f i udrensninger 
(eller ved selvtynding), og 160 m3f sælges 
som selvskoverbrænde. Den resterende 
mængde (1000 m3f) falder enten i tyndin-
ger eller i forbindelse med foryngelseshug-
sterne – heraf 350 m3f som kævler.

Plukhugstdrift skønnes at give et dækningsbidrag på 1.300 kr/ha/år. Skoven 
består af mindre grupper i alle aldre, og hvert år foretages hugst over hele 
skoven. (Foto fra Rude Skov af bevoksning der er under omlægning til pluk-
hugst; omlægningen tager lang tid, og derfor minder bevoksningen stadig om 
en traditionel drift).



hårdt igennem på gennemsnitspri-
sen. Forestiller man sig, at kvaliteten 
reduceres mere drastisk, og der f.eks. 
kun hugges C-kævler, så bliver pris-
reduktionen 297 kr/m3f (svarende til 
et indtægtsbortfald på 866 kr/ha /år).

når jeg i sammenstillingen derfor 
vælger at lade gennemsnitsprisen 
på kævlerne i plukhugstdrevet skov 
være 150 kr/m3f mindre end i bevoks-
ningsvis drevet skov, så er der tale 
om et forsigtigt skøn. Det modsvarer 
et indtægtsbortfald på 438 kr/ha/år.

Det bør tilføjes, at dagens kæv-
lepriser er lave – især priserne på 
kvalitetskævler. Således er alle finér-
kævlerne prissat som A-kvalitet. Sam-
menlignet med 90 érne, hvor priserne 
var historisk høje (især på finér- og 
A-kævler) indebærer dagens priser, at 
forskellen mellem de to driftsformer 
er mindre end dengang. Det stiller 
plukhugsten relativt bedre. 

Dermed være også understreget, 
at det økonomiske potentiale – på 
grund af kvalitetsaspektetet – er 
større ved traditionel bøgedrift end 
ved plukhugstdrift. 

Ad 2/ Skovning og transport
Den mest iøjnefaldende forøgelse af 
omkostningerne er til skovning og 
transport. Hvor den årlige hugst i A 
er samlet på omkring 20% af skov-
arealet, skal man i B hele skoven 
rundt for at samle den tilsvarende 
mængde. Desuden skal den ofte 
foregå i tætte opvækstgrupper.

I manglen på erfaringer, må man 
også her skønne sig til omkost-
ningerne. vi ved, at flytninger af 
mandskab og maskiner efter små 
mængder af flere sortimenter er dyr. 
I mine øjne vil – som et forsigtigt 
skøn – denne meromkostning ligge 
omkring +40% eller 434 kr/ha/år i 
plukhugstens disfavør. 

Ad 3/ Foryngelse (inkl. udrensning)
et væsentligt argument for pluk-

hugst er, at man slipper for omkost-
ningerne til foryngelse (jordbear-
bejdning og udrensning). Selvom det 
nok er en sandhed med modifikatio-
ner, er dette udgangspunkt fastholdt 
i sammenligningen, uden at det får 
konsekvenser for diameterudviklin-
gen. Det er selvsagt næppe rimeligt, 
men lad det ligge.

vigtigere er, at et ganske stort 
erfaringsmateriale siger mig, at 
omkostninger til udrensning i de 
planterige skærmforyngelser ikke 
behøver at blive så store, som fryg-
ten kan narre én til at tro. 

Selv med et meget stort antal 
planter vil de samlede udrensninger 
ikke beløbe sig til over 9 dagsværk/
ha; de vil ofte være lavere. Men lad 
os antage “worst case” og sige, at i 
A behøves 9 dagsværk/ha til udrens-
ning, svarende til i alt 18.000 kr/ha. 

Den samlede omkostning til 
foryngelse (jordbearbejdning og 
udrensning) ved intensiv skærmfor-
yngelse bør derfor maximalt beløbe 
sig til 25.000 kr/ha eller et kasse-
overskud på 210 kr/ha/år. Det er 
samtidig størrelsen på den udgifts-
reduktion, man evt. kan opnå ved 
overgang til naturnær plukhugst!

Ad 4/ Administration
På ekskursionen til Lensahn (se Sko-
ven 8/09) fik vi en opfattelse af, at 
den plukhugstlignende drift indebæ-
rer en betydelig meradministration. 

Jeg er ret sikker på, at man 
ikke behøver gå så langt som på 
Lensahn. Men hvis vi som udgangs-
punkt siger, at i et bevoksningsvist 
løvskovbrug kræves 1 skovfoged per 
2000 ha, så vil en kvalificeret pluk-
hugstdrift kræve, at han har med-
hjælp. Denne meromkostning kan – 
uden at miskreditere den naturnære 
plukhugst – sættes til 550.000 kr, 
svarende til en meromkostning på 
275 kr/ha /år. 

Ad 5/ Jagt
På Lensahn lærte vi også, at pluk-
hugst kræver, at man har 100% 
kontrol over vildtbestanden. De har 
løst problemet ved at skovfunktio-
nærerne selv foretager hele afskyd-
ningen af hjortevildt. 

Jeg tror nu ikke det er nødven-
digt at gå så langt. Ganske vist skal 
vildtbestanden være meget lav, for 
at man kan lykkes med plukhugst, 
men der er næppe grund til at lade 
afskydningen ske 100% i eget regie. 
Der findes altid skydeglade men-
nesker, som vil stille op – selv på 
specielle vilkår. 

Men jagtlejeindtægten bliver gi-
vetvis mindre end i dag, for jeg tror 
ikke på, at økonomisk velsituerede 
jægere virkelig har tid/lyst til den 
store indsats, som er nødvendig. Mit 
foreslag er, at man – gennemsnitlig 
set – må reducere indtægten med 
200 kr/ha/år. 

et centralt spørgsmål – som jeg 
ikke vil tage stilling til her – er, om 
det overhovedet er realistisk at 
få vildtbestanden ned på det nød-
vendige niveau med tanke på den 
mosaikagtige ejendomsstruktur med 
mange små ejendomme, man har i 
Danmark?

Ad 6/ Konvertering
Som belyst af Bo Jellesmark Thor-
sen og niels Strange i DST 2003 
nr 3/4 er der store omkostninger 
forbundet med en konvertering til 
plukhugst (tilvæksttab, inoptimalt 
hugsttidspunkt mv.). omkostnin-
gerne glemmes ofte i beruselsen 
over den kortsigtede likviditetsfor-
bedring. 

Derfor er det selvsagt en alvorlig 
undladelsessynd at se bort fra dem, 
hvis man overvejer at konvertere. 
Af hensyn til forenklingen sammen-
ligner jeg vel indkørte driftsformer 
og kan dermed se bort fra dem. 
Men tabet kan over en årrække 
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Traditionel skærmforyngelse versus naturnær plukhugst.

A traditionel skærmforyngelse b plukhugst Forskel

kr/ha/år kr/ha/år kr/ha/år

Indtægter fra træsalg 850 m3f x 450 kr/120 3625 1160 m3f x 450 kr/120 3625 0

1/ kvalitetsforringelse 0 350 m3f x 150/120 -438 -438

2/ Skovning og udkørsel 1000 m3f x 130 kr/120 -1083 1000 m3f x 182 kr/120 -1517 -434

3/ Foryngelse -210 0 210

4/ Administration 750.000 kr/2000 ha -375 1.300.000 kr/2000 ha -650 -275

5/ Jagt 500 300 -200

Dækningsbidrag 2457 1320 -1137

DEBAT – NATURNÆR SKOVDRIFT
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være på flere hundrede kroner per 
hektar om året. 

Det samlede resultat
Tabellen viser, at meromkostningen 
ved naturnær plukhugst sammen-
lignet med traditionel skærmforyn-
gelse er godt 1100 kr/ha/år – set ud 
fra en langsigtet kasseoverskudsbe-
tragtning. eller næsten en halvering 
af overskuddet! 

De foretagne skøn er i mine øjne 
forsigtige og ikke tendentiøse. For-
skellen kan i virkelighedens verden 
meget vel være 2000 kr/ha/år. 

nu findes der – selv med dette 
klare resultat – ejere (ingen nævnt, 
ingen glemt) som alligevel kaster sig 
ud på de ni favne vand. 

I min optik har det kun een ra-
tionel årsag: ved overgang fra tra-
ditionel bevoksningsvis skovdrift 
til plukhugst er det muligt (med en 
modepræget og autoritetsbaseret 
bevægelse i ryggen) at realisere de 
akkumulerede vedmasser og der-
med få likviditet til rådighed her 
og nu; samme effekt – omend mere 
beskeden – har de sparede omkost-
ninger til foryngelse. 

At man samtidigt afskriver sig 
nogle af skovdriftens vigtigste sær-
kender (f.eks. muligheden for at op-
hobe kapital samt den økonomiske 
fleksibiltet) samtidigt med at drifts-
økonomien forringes væsentligt, bør 
kraftigt påpeges. 

en overgang til naturnær pluk-
hugst bliver derfor en “one-way-
trap”, som kan sammenlignes med 
overgangen fra bøg til rødgran. kon-
sekvensen er med største sandsyn-
lighed, at MAn ALDRIG koMMeR 
TILBAGe, med mindre der tilføres 
externe penge, eller at ejerne i flere 
på hinanden følgende generationer 
er enormt sparsommelige. 

Undlader man ydermere ved over-
gangen til plukhugst at øge administra-
tionen og desuden ikke får gennemført 
den nødvendige afskydning af vildt, så 
bliver billedet endnu klarere: Der er 
ikke længere tale om en konvertering 
fra en driftsform til en anden. Der er i 
stedet tale om en afvikling af en 200-
årig succesrig måde at drive skov på!

En mistelten
ovennævnte enkle fremstilling er – 
hvilket turde have fremgået – alene 
gjort med kasseoverskuddet (det 
gennemsnitlige årlige likviditetsre-
sultat) som målestok. Det er natur-
ligvis en meget brutal forenkling 
ikke at indregne kapitalomkostnin-
ger og de omkostningsbelastende 

tidsforskydninger, som en sammen-
ligning egentlig kræver. valget er 
gjort af pædagogiske grunde. 

Desuden viser parallelle bereg-
ninger udført efter den skovøko-
nomiske lærebogs forskrifter, at 
konklusionen ikke ændres, men blot 
nuanceres, når man inddrager kapi-
talomkostningerne og tidsaspektet. 

At de viste skøn er subjektive og 

naturligvis skal tages med alle mu-
lige forbehold turde være givet. Men 
indlægget skal ses som et indspark, 
hvor formålet er at få en opfattelse 
af, hvad det er for størrelsesorde-
ner, vi taler om. Man kan samtidig 
håbe på, at en kvantificering af dis-
kussionen måske også kan udvikle 
en større resistens overfor tidsån-
dens velklingende retorik?
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Etablering og oprensning 
af søer og voldgrave samt 

vandløbsvedligeholdelse

Gren- og rodknusning udføres
– kontakt os for et uforbindende tilbud 

Gammel skov, og juletræsarealer, med robust plantemaskine, med rod/grenklipper. 
Uforpligtende tilbud gives!

Skovbrugsentreprise
Gentilplantning af  stormfaldsarealer 

Skoventreprenør Michael Pedersen Tlf. 20 33 67 13 . www.skovplant.dk

Maskinel/manuel plantning . Opsætning/nedtagning af  hegn . Oparbejdning af  juletræer/pyntegrønt  
Afskærmet sprøjtning/udlægning af  gødning . Manuel skovning

Traditionel skærmforyngelse versus naturnær plukhugst.

A traditionel skærmforyngelse b plukhugst Forskel

kr/ha/år kr/ha/år kr/ha/år

Indtægter fra træsalg 850 m3f x 450 kr/120 3625 1160 m3f x 450 kr/120 3625 0

1/ kvalitetsforringelse 0 350 m3f x 150/120 -438 -438

2/ Skovning og udkørsel 1000 m3f x 130 kr/120 -1083 1000 m3f x 182 kr/120 -1517 -434

3/ Foryngelse -210 0 210

4/ Administration 750.000 kr/2000 ha -375 1.300.000 kr/2000 ha -650 -275

5/ Jagt 500 300 -200

Dækningsbidrag 2457 1320 -1137



Af Egon Bennetsen,  
vildtbiolog, skovejer

Der er behov for skovfag-
lige indlæg i Skoven. Tids-
skriftet bør være en inspi-
rationskilde for ansatte i 
statsskovene. 

Træproduktion nedpriori-
teres med mange midler.

esben Møller Madsen (eMM) har 
tidligere i ”Weekendavisen”, og se-
nest i ”Skoven” nr. 5/09, stillet sig 
kritisk til den naturnære skovdrift 
– især den særegne statslige variant 
heraf. 

Denne kritik er af direktøren i 
SnS blevet besvaret med almindelig-
heder om: 
1)  at træproduktionen er samfunds-

økonomisk ubetydelig, 
2)  at naturskove også producerer 

kvalitetstræ, 
3)  at hugsten er mindre end tilvæk-

sten, 
4)  at skovenes immaterielle ydelser 

nærmest er af helt fundamental 
betydning for befolkningens vel-
færd.

eMM stiller derfor i ”Skoven” 5/09 
det helt relevante spørgsmål, om 
direktøren for SnS er den rette, når 
han ikke – med faglighed – kan eller 
vil forklare SnS´ skovpolitik.

når fire højtplacerede SnS-funkti-
onærer derfor i ”Skoven” 6-7/09 har 
følt sig kaldet til at kritisere eMM ś 
vedkommende indlæg, forekommer 
det mere at være et halvhjertet for-
søg på at komme en trængt SnS-di-
rektør til undsætning, end at bakke 
op om den førte politik.

Dette klodsede forsøg på – under 
dække af indignation og bekymring 
for debatniveauet – at presse Skov-
foreningen til at indføre en form for 
censur, er ikke blot skræmmende, 

men fuldstændigt ødelæggende for en 
fri debat, og derfor helt uantagelig. 

Skovfaglige indlæg
”Skoven” skal være – og har altid 
været – et skovfagligt tidsskrift. Det 
kræver derfor, at også SnS medvir-
ker med skovfaglige indlæg, og ikke 
bare sure opstød om ”takt og tone”.

Det er næsten tragikomisk, at 
SnS føler sig foranlediget til at kriti-
sere et fagblad, som man åbenbart 
anser for så fagligt irrelevant for 
flertallet af SnS´ funktionærer, at 
man har valgt at opsige abonne-
mentet for disse.

For alle med interesse i skovbrug 
burde ”Skoven” være en inspirati-
onskilde, så når SnS har fravalgt 
denne billige faglige opdatering 
af medarbejderne, ligner det en 

straffeekspedition mod et medie, 
der formaster sig til at bringe SnS-
kritiske indlæg. 

At vanskeliggøre tilgangen til 
kritisk information, og derefter 
ensrette de ansattes meninger gen-
nem interne kurser, er ellers mest 
en fremgangsmåde man forbinder 
med diktaturstater og visse religiøse 
sekter.

Man kan være fagligt uenig i den 
af SnS førte skovpolitik, men man 
må beundre det fuldstændige fod-
slag, der tilsyneladende hersker i 
organisationen – i hvert fald udadtil! 

og hvorfor er det lige, man sid-
der tilbage med en fornemmelse 
af, at der heller ikke internt i SnS 
er nogen debat – endsige uenighed 
- om en så epokegørende og vidt-
rækkende nyskabelse som naturnær 
skovdrift?

Udviklingen i private skove
Man kan med god grund være be-
tænkelig ved udviklingen i den stats-
lige skovdrift, men jeg er bange for, 
at den virkelige udfordring ligger i 
at forhindre, at det private skovbrug 
bliver trukket eller skubbet i den 
samme retning. 

De “Retningslinier for bæredygtig 
skovdrift” der blev lanceret i 2001 
som værende frivillige, danner i dag 
rygraden i PeFC-certificeringsord-
ningen, der nu nærmest bliver frem-
ført som en nødvendighed, såfremt 
skovejerne ønsker at afsætte deres 
træ i fremtiden.

og er dette ikke nok til at få den 
gemene hob til at rette ind, så har 
man jo tilskudsordningerne, og i sid-
ste ende kan en eventuel ny skovlov 
vel få banket bagstræberiske ele-
menter på plads. 

Skovrådets forslag til kommisso-
rium for et nyt skovpolitisk udvalg 
viser vejen (se Skoven 8/09, s 318).

Her forekommer ordet træpro-
duktion overhovedet ikke. 

Retten til – og ikke mindst den re-
alistiske mulighed for – frit at vælge 
dyrkningssystem og -metode i dansk 
skovbrug, kan i løbet af få år meget 
vel vise sig illusorisk.

Det er nok tvivlsomt, om nærvæ-
rende indlæg hæver sig op på det 
af statsskovriderne efterspurgte 
plan, men det er heller ikke en 
pseudodebat på et vist – af SnS 
godkendt – niveau jeg efterspørger. 
Hvad jeg derimod efterspørger er 
en reel debat, hvor konkret kritik 
afstedkommer konkrete fagligt be-
grundede svar.

DEBAT
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Skovdebat under 
lavmålet?

Der efterspørges en reel debat, hvor 
konkret kritik afstedkommer konkrete 
fagligt begrundede svar.



I Skovrådets forslag til mil-
jøministeren til et ”Kommis-
sorium for et Skovpolitisk 
Udvalg” af 10. juli 2009 står 
der bl.a.:

“Det Skovpolitiske Udvalg skal iden-
tificere sektorens problemer i dag i 
henhold til målsætningerne i Det Na-
tionale Skovprogram fra 2002 samt 
senere vedtagne væsentlige nationale 
og internationale forpligtigelser af 
betydning for skovene og fremkomme 
med forslag til løsning heraf. Forsla-
gene skal gælde følgende emner [idet 
der her er udvalgt de for træproduk-
tionen mest relevante]:

●  Forbedring af det samlede skov-
brugs opgavevaretagelse, herun-
der samspillet og rollefordelingen 
mellem offentlige og private 
skove.

●  etablering og fremme af bæredyg-
tige økonomiske rammevilkår for 
skovene.

●  ….
●  Fremme anvendelsen af træ til 

energi, som led i at gøre Dan-
mark fri af fossile energikilder, og 
til varige produkter og dermed 
kulstof-lager. 

●  Fremme og sikring af den nødven-
dige forskning, udvikling, under-
visning, rådgivning og formidling 
af betydning for skovenes mange 
forskellige goder, tjenester og 
produkter.

●  Fremme af skovrejsning.
●  Udvikling af incitamentsmodel-

ler til fremme af skovejeres og 
-forvalteres muligheder for og in-
teresse i at tilgodese samfundets 
mangesidige ønsker og behov.”

Herudover står ’økonomi’ nævnt tre 
gange på den ene side, som kommis-
soriet fylder. Jeg har svært ved at 
se, at Udvalget her kan komme uden 
om skovenes træproduktion.

I mit følgebrev til miljøministeren 
skrev jeg desuden bl.a.: 

”…aldrig før har så mange menne-
sker haft en så stor efterspørgsel efter 
så mange forskellige goder, tjenester 
og produkter fra skovene.” Her er 
træproduktionen naturligvis inde-
holdt i ”produkter”.

I den forbindelse kunne jeg som 
formand for Skovrådet gerne ønske, 
at Dansk Træindustri deltog mere 
aktivt i Skovrådets arbejde, såle-
des at deres interesser også bliver 
vel repræsenteret. Det bliver der 
mulighed for i det Skovpolitiske Ud-
valg, hvor interesserne er foreslået 
repræsenteret ved Træets Arbejds-
givere. 

Niels Elers Koch
Formand for Skovrådet
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Skovrådet har ikke glemt
træproduktionen






































 

Skovenes træproduktion skal efter Skovrådets mening indgå i arbejdet i Skov-
politisk Udvalg.



Af kontorchef Mads Jensen, 
Skov- og Naturstyrelsen

Svar på 7 spørgsmål om 
naturnær skovdrift i stats-
skovene.

esben Møller Madsen har i Skoven 
8/09 stillet 7 spørgsmål, som han 
finder er ubesvarede af Skov- og na-
turstyrelsen i debatten om naturnær 
skovdrift. Hermed svar på spørgs-
målene:

1. Hvor i Danmarks nationale skov-
program fra 2002 eller i skovloven fra 
2004 kan man finde SNS´s mandat til 
at nedprioritere træproduktionen? 

Det fremgår af skovloven fra 28. 
januar 2004, at der i offentligt ejede 
skove skal lægges særlig vægt på 
hensynet til den biologiske mang-
foldighed og hensyn til landskab, 
naturhistorie, kulturhistorie, mil-
jøbeskyttelse og friluftsliv. I øvrigt 
henvises også til lovens forarbejder. 

2. SNS oplyser, at statsskovene også 
vil producere kvalitetstræ i fremtiden. 
Men SNS kommer ikke med nærmere 
detaljer om, hvor meget kvalitetstræ 
man vil producere, hvilken slags skal 
det være og hvordan man vil produ-
cere det – sammenlignet med i dag? 

Skov- og naturstyrelsen udarbej-
der løbende driftsplaner, og her af-
vejes mulighederne for friluftslivet, 
biodiversiteten og produktionen 
af træ. I driftsplanerne beskrives 
driften, og der fastsættes måltal for 
planhugst og sortimentsudfald. 

Driftsplanerne kan ses på enhe-
derne, oG hovedtræk af driftspla-
nerne ligger på www.skovognatur.dk.

3. Hvordan er SNS – i strid med prak-
tiske erfaringer og forskningsmæssige 
resultater – kommet frem til, at ar-
bejdskraftforbruget er mindre i et na-
turnært skovbrug med uensaldrende 
og mosaikartede strukturer end i et 
alders- og bevoksningsstruktureret 
skovbrug ? 

Forbruget af arbejdskraft er 
generelt blevet mindre i skovsek-

toren. Dette gælder også Skov- og 
naturstyrelsens skovdrift. Det ned-
satte arbejdskraftforbrug skyldes 
bl.a. en ekstensivering af skovdrif-
ten på en række af styrelsens dår-
ligste boniteter. 

Skov- og naturstyrelsen er iøvrigt 
netop – uden bemærkninger – ble-
vet gennemgået certificeringsmæs-
sigt bl.a. med fokus på ressourcefor-
bruget.

4. I mange årtier offentliggjorde SNS 
detaljerede driftsstatistikker, som 
gjorde styrelsens langsigtede ressour-
ceforvaltning transparent. Af hvilke 
grunde er dette ophørt? 

Skov- og naturstyrelsen er over-
gået fra at lave virksomhedsregn-
skaber til at lave årsrapporter sup-
pleret med publikationen Skov og 
natur i tal, som indeholder en række 
nøgletal for Skov- og naturstyrel-
sens arealer. 

virksomhedsregnskabet inde-
holdt en række tabelbilag vedr. skov-

driften af bred interesse. Derfor ud-
giver Skov- og naturstyrelsen disse 
tabelbilag med toårigt interval.
5. Naturnær skovdrift er erfarings- og 
forskningsmæssigt svagt underbygget. 
Hvordan vil SNS bidrage til, at der 
opbygges forskningsbaserede kund-
skaber? 

Skov- og naturstyrelsen under-
støtter i det løbende samarbejde og 
den årlige kontraktindgåelse med 
københavns Universitet, LIFe (Skov 
& Landskab) deres forskning i na-
turnær skovdrift. Hertil kommer at 
naturnær skovdrift har været den 
største enkeltpost på Skov- og na-
turstyrelsens forsknings- og udvik-
lingsbudgetter siden overgangen til 
naturnær skovdrift i 2005.

6. Hvordan vil SNS i fremtiden finan-
siere vedligeholdelsen af de mange 
publikumsfaciliteter? 

Skov- og naturstyrelsens løbende 
vedligeholdelse af publikumsfaci-
liteter finansieres over styrelsens 
finanslovsbevilling. 

7. SNS har en politisk tildelt opgave 
som ”rollemodel” overfor det øvrige 
skovbrug i spørgsmålet om naturnær 
drift. Mener SNS, at statens skovdrift 
er et eksempel til efterfølgelse for de 
private skove? 

Ja. Med forbehold for forskel-
lene mellem driftsformålene for de 
offentlige skove og mange private 
skove, vil Skov- og naturstyrelsens 
erfaringer med den naturnære skov-
drift uden tvivl give private skov-
ejere mulighed for at overveje, om 
de ønsker at gøre brug af nogle af 
disse erfaringer. 

I denne sammenhæng skal det 
dog påtænkes, at skovbrug er lang-
sigtet, og at Skov- og naturstyrel-
sens omlægning først lige er startet. 

Ekskursioner
Skov- og naturstyrelsen vil i øvrigt 
til foråret i samarbejde med Pro 
Silva være vært ved to ekskursioner, 
hvor vi præsenterer tanker og forelø-
bige erfaringer under arbejdet med 
naturnær skovdrift i statsskovene. 
Det vil glæde os meget, hvis mange 
af Skovens læsere vil tage imod de 
åbne invitationer og deltage.

DEBAT – STATENS SKOVDRIFT
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Svar på Esben Møller Madsens spørgsmål i 8/09

Skov- og Naturstyrelsen mener at 
statsskovenes erfaringer med natur-
nær skovdrift vil give private skov-
ejere mulighed for at overveje, om 
de ønsker at gøre brug af nogle af 
disse erfaringer. (Foto fra statsskov 
på Sydfyn).



Af Mads Jensen og  
Henrik Ballegaard,  

Skov- og Naturstyrelsen

Gentilplantningsordningen 
har virket efter hensigten. 
Der er lavet mange kulturer 
med stabile træarter der se-
nere kan forynge sig selv.

Mogens Lunde stiller i Skoven 
3/2009 spørgsmål ved om gentil-
plantningsordningen efter stormen i 
1999 virkede efter hensigten.

Stormfaldsordningen har efter 
Skov- og naturstyrelsens vurdering 
virket både efter det første og det 
andet af de to seneste stormfald, 
hhv. 3.-4. december 1999 og 8. ja-
nuar 2005. 

Mange skovejere har tegnet ba-
sisforsikring for deres skove, og 
skovejerne har haft mulighed for at 
gentilplante med tilskud. Der har 
været en vifte af muligheder for 
gentilplantning med tilskud, så skov-
ejeren har kunnet vælge, alt efter 
lokalitetens beskaffenhed og egne 
ønsker, hvilke træarter og med hvil-
ken risiko gentilplantningen skulle 
foregå. 

Formålet opfyldt
Stormfaldsordningen skulle under-
støtte etablering af langsigtet robu-
ste skove med større stabilitet til at 
modstå kraftige vindpåvirkninger. 
Den skulle samtidig understøtte det 
formål at skovene skal kunne produ-
cere træ og forynge sig selv. 

Stormfaldsloven med tilskudsord-
ningen blev til med det formål at få 
skovejeren til at gøre noget andet, 
end hvad man hidtil havde gjort 
efter storme. Tidligere havde man 
næsten udelukkende plantet rød-
gran efter rødgran i store ensartede 
flader. 

Set i lyset af at rigtigt mange har 
benyttet ordningen, og at der er ind-
ført stabile træarter med potentiale 
for selvsåning til de stormfældede 
arealer, må det siges at ordningen 
har fungeret efter hensigten.

Dækker merudgifter
Forudsætningen for tilskudsordnin-
gen er at skovejeren for egen reg-
ning skal dække hvad der svarer til 
mindste-indsatsen i fht. skovlovens 
krav, mens det kun er ekstraom-
kostningen der ydes tilskud til. Det 
vil sige at der ved kalkulerne for de 
forskellige tilskud er budgetteret 
med væsentlig større udgifter for 
skovejeren end det faktiske tilskud. 

Det betyder, at skovejerens egen 
omkostning ved etableringen af et 

givent areal principielt skulle være 
den samme, uanset om han valgte 
en traditionel rødgrankultur uden 
tilskud, en douglasgran/rødgran 
kultur med tilskud eller en intensiv 
løvtrækultur med tilskud.

Af viften af mulige gentilplant-
ningsmodeller med tilskud blev der 
i 2/3 af de kulturer, der blev givet 
tilskud til efter 1999-stormen, plan-
tet mere end 80 % robuste og hjem-
mehørende træarter. 

Kun få ønskede forkultur
Der er ikke tvivl om, at nogle af de 
kulturer der ikke har kunnet klare 
sig på de åbne stormfaldsarealer, 
ville have klaret sig betydeligt bedre 
under en skærm eller forkultur. 

Men der var stort set ingen ejere 
der ønskede at anvende den metode 
efter 1999-stormen. Faktisk blev der 
kun givet tilskud til forkultur på 11 
ha af det samlede tilskudsberetti-
gede areal på 11.575 ha. 

Som sagt var en væsentlig mål-
sætning med loven og tilskudsord-
ningen at få indført stabile træarter 
der kan forynge sig selv. Selv om 
dele af kulturen ikke er lykkedes, vil 
dele overleve og komme op i ly af 
indvandrede pionertræarter. 

Dermed vil der være indført sta-
bile arter på arealet med mulighed 
for selvsåning. Målsætningen er 
nået, om end gevinsten først er der 
på længere sigt. 

At der i nogle tilfælde var nogle 
der – som ML udtrykker det – ”blev 
fristet over evne”, og at der derved 
er gået ”tilskudstænkning” i valg af 
metode, er selvfølgelig beklageligt. 

Men at tilskrive stormfaldsordnin-
gen skylden for dette synes ikke at 
være rimeligt. Metodevalget var jo 
netop overladt til den enkelte skov-
ejer, som forventedes at have de 
bedste forudsætninger for at træffe 
de rigtige skovdyrkningsmæssige 
valg.
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Stormfaldsordningen efter 
1999 virkede

Gentilplantningsordningen efter stor-
men i 1999 skal dække merudgiften 
ved at anvende robuste træarter. 
(Foto af kultur med rødgran, douglas 
og thuja i Fromsseier plantage 2003).



Af Geert Honnens de Lichtenberg, 
Bidstrup Gods

Et skovhus blev pludselig 
ynglested for 200 dværgfla-
germus – til stor gene for 
beboerne.

Dyrene er fredede og 
må derfor ikke bekæmpes. 
Problemet blev løst med en 
sluse så dyrene kunne for-
lade huset, men ikke vende 
tilbage.

Men året efter kom de til-
bage, og hvad så?

I Danmark kan vi glæde os over 
at huse flagermus af ikke mindre 
end 14-16 forskellige arter. Særligt 
glædeligt er det når man erfarer, at 
disse kræ på europæisk plan anses 
for truede i en sådan grad, at løv-
skovene skal beskyttes for at sikre 
de tilbageværende bestandes over-
levelse.

I visse tilfælde er glæden dog 
behersket. når 200 flagermus tager 
bolig i et stråtækt skovhus er det 
svært at bevare det gode humør. 
Fra tagskæg til mønning pibles og 
kradses i tagets isolering. Glemmer 
man at lukke et vindue, finder man 
dem overalt, i støvler, under sengen 
og bag billeder. 

Selvfølgelig er det et privilegium 
at huse en sjælden og truet art. 
Men sarte sjæle føler sig ikke desto 
mindre hensat til Alfred Hitchkocks 
”The Birds”, som i 1960’erne gav 
anledning til et folkekrav om jagt på 
sorte fuglearter. 

Man må også medgive, at flager-
mus ikke just er delikate; der er 
noget med hygiejne og smitterisiko 
– rabies for eksempel. Rabies er 
dødelig for mennesker og kan stadig 
ikke helbredes. Smitten forekommer 
hos danske flagermus og overføres 
ved bid.

Invasion i Bækkelund
I det østjyske skovhus ”Bækkelund” 
var der invasion i forsommeren 

2008. Ca. 200 flagermus, vistnok 
af arten Pipistrellus pipistrellus 
(dværgflagermus), havde fundet på 
at krybe ind ved den ene skorsten i 
det nyistandsatte hus. 

På trods af ny mønning med tag-
pap, kyllingetråd og dækbrædder 
kunne de mase sig ind ved skorste-
nen og ned i de hulrum, som er en 
del af brandisoleringen i moderne 

DYRELIV I SKOV
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En invasion af flagermus

Huset Bækkelund med Beth og Lars.

Ved skorstenen blev opsat en flagermussluse og net, så dyrene ikke kunne 
vende tilbage til huset når de var fløjet ud.



stråtag. Beboerne, Beth og Lars, 
fandt det ikke morsomt. 

Flagermus er fredede. De må ikke 
gasses, skydes, indfanges - og vel 
heller ikke forulempes. Men noget 
må man jo gøre, om man har sit hus 
kært og gerne fortsat ser det beboet 
af nogen, der betaler husleje. 

Studier i flagermusens biologi 
fastslog, at der intet var at gøre 
før ungerne var flyvefærdige sidst 
i august måned. Aflivning var på 
grund af fredningen udelukket og 
skulle man finde en måde, hvorpå 
man kunne jage utøjet væk (næppe 
lovligt), ville man blot opnå, at 
ungerne gik til, formentlig med en 
skrækkelig stank i hele beboelsen 
til følge. Beth og Lars måtte altså 
leve med flagermusene i hele som-
meren 2008. 

Sidst i august blev en selvkompo-
neret sluse monteret. Det lykkedes 
at konstruere en effektiv, omvendt 
ruse, en trækasse med en klap af 
trådvæv, som dyrene kunne mase 
sig ud igennem – men ikke ind. kas-
sen blev monteret ved skorstenen, 
hvor flagermusene krøb ud og ind, 
og omkring den blev hæftet fintma-
sket trådnet, som skulle forhindre 
anden passage. 

Det virkede! Ingen flagermus i 
september og tilsyneladende heller 
ingen overvintrende i taget.

Det heldige resultat kunne have 
reduceret historien til en pudsig op-
levelse fra skovhuset, til underhold-
ning for måbende venner fra byen. 

Men så nemt gik det ikke. I maj 
2009 var de der igen, 200 flager-
mus - mindst. nye huller i taget, 
flagermus overalt fra kl. 22, i køk-
kenskabe, jakkeærmer og én i blen-
deren. nu nærmede vi os beboernes 
tolerancetærskel.

nye studier viste, at flagermusens 
unger vist ikke bliver født før sidst 
i maj eller i løbet af juni. Den ny 
invasion kunne derfor nok betragtes 
som rekognoscering før barsel, så 
en hurtig indsats var værd at prøve. 

Ny plan i 2009
Planen var at lægge et fintmasket 
trådnet langs mønningen og tæt 
rundt om skorstenen. Den geniale 
ruse fra året før var intakt og blev 
igen benyttet af flagermusene som 
udgangshul. 

en eftermiddag blev nettet derfor 
først fæstet løst langs mønning og 
skorsten. Tanken var at binde det 
tæt og effektivt sammen med møn-
ningens tråd, når dyrene ved 22-23 
tiden var fløjet til deres formodent-

lige yndlingshabitat, bøgeskoven. 
Det højst besynderlige var, at der 

denne aften overhovedet ikke viste 
sig flagermus, hverken ind eller ud. 
Masser af piblen og kradsen i taget, 
men flagermusene ville ikke ud. kl. 
24 blev vi trætte af at vente på den 

forventede natflyvning og udsatte 
fastgørelse af nettet på mønningen. 

næste dag og nat var der forbav-
sende stille. Ingen støj og ingen fla-
germus i sigte. vi ventede dog flere 
dage med fastgørelsen af nettet, for 
der kunne jo være nogle endnu. 
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Dværgflagermus
(Pipistrellus pipistrellus) er udbredt og almindelig i Danmark, især i den 
østlige del. Den er udbredt over det meste af europa, nordafrika og Syd-
vestasien.

kroppen er 3,5-4,5 cm lang, halen er 3 cm og vingefanget er 20 cm. 
vægten er 5 gram. Pelsen har flere nuancer af brun. Hunnen får 1-2 unger 
i juli.

Den er almindelig i skove og landbrugsområder, især i åben løvskov 
med et rigt insektliv. Den findes også i byer hvor den sover på lofter og i 
bygninger. Dværgflagermus og sydflagermus (Eptesicus serotinus) er de to 
arter der oftest giver gener i huse i form af støj og ekskrementer.

Dværgflagermusen kan jage mellem løvtræernes kroner, mellem træer 
og buske langs søer og vandløb, i parker og i haver. Dens flugt er hurtig 
og adræt.

Den flyver ud lige efter solnedgang og jager et par timer. Jagten fore-
går ofte bestemte steder der afjages flere gange hver nat, men jagtform 
og -sted afhænger af mængden af insekter. 

Den laver ret store kolonier – selv et spættehul kan rumme flere tital, 
og i huse kan der være nogle hundrede. omkring udflyvningshullet findes 
ofte ekskrementer der består af insekter på 6 x 2 mm.

Det oprindelige sommerkvarter er hule træer og spalter bag barkfla-
ger, men den bruger i dag også bygninger. Den foretrækker hulrum med 
en snæver indgang, fx i udhæng, i spalter bag vindskeder samt bag skod-
der, skilte og i murrevner.

I Danmark aftager aktiviteten i løbet af oktober. vintersøvnen foregår i 
hule træer og bygninger. Den kommer tidligt frem, allerede i marts. 

Dens bevaringsstatus betegnes af den internationale naturfredningsor-
ganisation IUCn som Least Concern (IUCn 3.1), den laveste af 7 grader.

Kilder:Birger Jensen. Nordens pattedyr, Gad 1993
Wikipedia (engelsk)

Dværgflagermusen på en finger. 
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Men væk var de. Måske var de 
forsvundet senere på natten efter 
vores kravlen rundt på taget, eller 
de kunne være fortrukket på grund 
af de to projektører, der havde væ-
ret tændt aftenen igennem.

Har vi løst problemet? Ja måske, 
Beth og Lars er der endnu, og til-
syneladende har vi hverken myrdet 
unger eller ophav. er det lovligt? Ja 
måske, enkelte unger kan være gået 
til og lidt har vi jo jaget med dy-
rene. Men de faste beboere og huset 
skyldes vel også et hensyn. 

I Østjylland er der masser af 
flagermus på landet. kig op en som-
meraften i timerne efter solnedgang, 
de er alle steder, og om vinteren fin-
der man dem overalt i lader og på 

lofter. Behov for særlig beskyttelse 
af dyret er ikke iøjnefaldende; be-
kæmpelse er mere nærliggende, når 
man oplever en veritabel invasion 
som i Bækkelund.

Fotos af Bækkelund: Geert Lichten-
berg. Foto af flagermusen: Wikimedia 
Commons, foto: Mnolf fra Kauns, Ti-
rol, Østrig 10.06.2005
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Gener fra flagermus
Flere arter af flagermus bor i 
huse, og det giver ofte ingen 
problemer. I nogle tilfælde kan 
generne dog være betydelige, og 
man kan da få råd fra den lokale 
vildtkonsulent om hvordan flager-
musene bringes til at flytte uden 
at skade dem.

På Skov- og naturstyrelsens 
hjemmeside kan man læse en de-
taljeret beskrivelse af flagermuse-
nes levevis:

www.skovognatur.dk > Dyr og 
planter > Artsleksikon > Pattedyr 
> Flagermus > Dværgflagermus

samt hvordan man bærer sig 
når generne er omfattende:

… > Flagermus > Pub flagermus
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Rekord for plantesalg
84 millioner planter solgt i år
verdens største planteskole hedder 
norrPlant og ligger ved Sundsvall i 
det nordlige Sverige. I år har været 
rekordår med et salg på 84 mio. 
planter. 

Årsagen er stor efterspørgsel og 
gode priser på råtræ. Det betyder 
flere afdrifter og dermed større be-
hov for planter. Den øgede produk-
tion er muliggjort dels ved at gøre 
håndteringen mere effektiv, dels ved 
at gå over til containere der kun er 
halvt så store som tidligere.

normalt vil planteskolen produ-
cere 10 mio. planter mere end der 
er bestilt – så der altid er planter i 
reserve – men i år har man måttet 
sige nej til kunder. De kommende 
år ventes efterspørgslen at være 
på samme høje niveau som i år, for 
herefter at falde lidt.

norrplant har to anlæg, Bogrun-
det og vivstamon. I Bogrundet er 
der over et område på 40 ha 14 
store væksthuse som hver kan 
rumme 1,7 mio. planter. 

De første uger står planterne i 
væksthuset, og herefter kommer de 
på friland. De planter som står på 
friland om vinteren bliver dækket 
med sne fra snekanoner for at klare 
kulden. Det tager halvandet år at 
lave granplanter, mens skovfyr og 
contorta kan plantes samme år som 
de er udsået.

Planterne skal udplantes i de fire 
nordligste län i Sverige, men de pro-
duceres lidt længere sydpå af prak-
tiske grunde. Det er dækrodsplanter 
som koster ca. 1 svensk krone pr 
stk, og så langt mod nord skal der 

kun sættes 2000 planter pr. ha.
norrPlant ejes af det store skov-

selskab SCA. Frøene stammer fra 
SCA’s egne frøplantager, og de for-
ædlede planter har 25% større til-
vækst end det oprindelige materiale. 

Tidligere blev langt de fleste plan-
ter solgt til SCA’s egne skove, men i 

dag sælges halvdelen til skovejer-
foreninger og til savværker der hjæl-
per private skovejere med pasning 
af skoven.

Kilde: Sundsvall Tidning 29.7.09
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ATP køber skove i USA
400 mio. kr investeret i år
Alle danske lønmodtagere er nu 
blevet medejere af skove i staterne 
Wisconsin og new York i USA. Det 
er sket gennem pensionskassen ATP 
som har brugt 2 gange 200 mio. kr 
på skovkøb. 

Der er mere skov på vej. ATP 
har reserveret 2,5 mia. kr til opkøb 
af skove i USA, Australien, new 
Zealand, Sverige og Finland. ATP 
forventer et stabilt afkast på 5-6% 
om året. ATP vil sikre sig at skoven 
drives bæredygtigt, og undgår der-
for at købe skov i troperne.

ATP har i 1. halvår opnået et 

resultat på 7,5 mia. kr efter afkast-
skat. Der hensættes 4,2 mia. kr fordi 
levealderen blandt medlemmerne er 
stigende, og resultatet for halvåret 
blev 3,3 mia. kr. Der blev udbetalt 
4,5 mia. kr i pension i 1. halvår. 
ATP’s formue er 377 mia. kr.

ATP’s investeringer gav i snit et 
afkast på 3,0% i 1. halvår, men med 
store variationer. Stats- og realkre-
ditobligationer gav +3%, aktier +9% 
(danske børsnoterede aktier dog 
+39%), stats- og virksomhedsobli-
gationer med høj risiko +7%, råolie-
indekserede obligationer +17%, mens 
indeksobligationer, ejendomme, in-
frastruktur og finansielle kontrakter 
gav -1%. 

ATP mener der er stor risiko for 
nye kursfald. Derfor har man over 
en årrække spredt sig over mange 
forskellige investeringer med for-
skelle i afkast og i risiko – og her 
indgår altså nu også skov.

Kilder: Jyllandsposten 27.8.09, 
ATP Koncernen – Halvårsrapport 

2009 (www.atp.dk)

FORSTPLANT
WWW.FORSTPLANT.DK

HÆK- OG LÆPLANTER SAMT PLANTER 
TIL SKOVBRYN OG REMISER  

Bogrundet planteskole producerer i år 84 mio. planter af gran, skovfyr og con-
torta. (Foto: SCA 2003).



Af Christian Nørgård Nielsen

Indtryk fra to distrikter i 
Nordtyskland.

Dogmatisk naturnær drift 
kræver bl.a. uændret drifts-
form over lange perioder, 
livslange ansættelser, små 
skovparter, årlig overvåg-
ning af alle værdifulde 
træer, mange selvskovere 
og lav vildtbestand. Ejeren 
skal være økonomisk velstil-
let.

Der er usikkerhed om-
kring vedkvaliteten og øko-
nomien. Omlægning til dog-
matisk naturnær drift tager 
mindst 100 år og indebærer 
antageligt et driftstab.

Det er svært at overføre 
den tyske driftsform til dan-
ske forhold.

Der pågår i øjeblikket en diskussion: 
”Hvordan afgrænser vi naturnær 
skovdrift” i Danmark? 

Skal vi følge de dogmatiske de-
finitionerne fra AnW, europæiske 
ProSilva og de danske retningslinier 
for bæredygtighed? (AnW 2008, 
ProSilva 2008, Anonym 2001). eller 
skal vi brede konceptet ud til noget, 
som er mere pragmatisk og relevant 
for større dele af dansk skovbrug? 
Se forfatterens synspunkter i Skoven 
(2/09). 

Denne artikel sammenfatter den 
aktuelle naturnære bøgedyrkning 

fra to nordtyske distrikter: 
“eigenbetrieb kreisforsten Her-

zugtum Lauenburg” (ejet af det lo-
kale “amt”), og 

“Herzoglich oldenburgischen 
Forstverwaltung Lensahn” (privat-
ejet). 

Artiklen er baseret på 3 dages 
ophold i februar og ProSilva’s eks-
kursion den 6. maj 2009 (omtalt i 
foregående artikel).

Selv om begge distrikter stadig 
er i konverteringsfasen og stadig 
domineres af én til to-etagerede 
strukturer, synes man med en prag-
matisk og økonomisk orienteret 
tilgang at lykkes rimeligt godt med 
det dogmatiske koncept. Hvorvidt 
de to distrikters drift på lang sigt er 
økonomisk konkurrencedygtig kan 
kun fremtiden vise – se diskussio-
nen nedenfor. 

Denne artikel kan med fordel 
sammenholdes med min tidligere 
generelle beskrivelse af dogmatisk 
naturnær skovdrift (Skoven 1/09). 

Politisk/økonomisk stabilitet
Lederne af de to distrikter er meget 
bevidste om nødvendigheden af po-
litisk/faglig/økonomisk stabilitet. 

Det medfører, at skovrider Fröh-
lich på Lauenburg må fortælle am-
tets politikere at de Ikke bør gøre 
skovdriften til et politisk anliggende. 
F.eks. måtte Fröhlich afværge at par-
tiet “die Grünen” ønskede distriktet 
udlagt til urørt naturskov. 

Den dogmatisk naturnære drift 
er meget følsom overfor ændringer i 
driftsform (pludselige store kapitalud-
tag, langvarig opsparing, udskiftning 
i personale, manglende struktur-
pleje). Derfor er stabilitet i ejerskab 
og organisation altafgørende. 

også skovrider Mylius på 
Lensahn mente at 95% af de større 
tyske skovejere ikke havde den nød-
vendige forståelse for kontinuitetens 
store betydning (dvs. samme drifts-
form over lange tidsrum). 

ejerne må først og fremmest have 
en grundlæggende forståelse for 
plukhugstdriftens følsomhed overfor 
diskontinuitet. Desuden må de ned-
prioritere en stor vildtbestand, leve 
med et jævnt cash-flow og afholde sig 
fra pludselige udtræk af store likvider 
fra skovdriften. 

Det kræver altså en økonomisk 
velstillet ejer med vilje til ikke at 
kræve forandringer og med vilje til 
at overlade driften til fagfolkene. 
Desuden skal han have tilstrækkelig 
selvdisciplin til at lade en stor kapi-
tal stå i skoven. 

NATURNÆR SKOVDRIFT
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Vedkvalitet, plejeintensitet og naturnær skovdrift

A1: Dogmatisk naturnær 
drift i praksis på 
Lauenburg og Lensahn 

Hvad betyder  
”dogmatisk”?
nogle kolleger har forstået ordet 
”dogmatisk” i en nedsættende be-
tydning, hvilket er forkert. 

Forfatterens definition af dog-
matisk naturnær skovdrift base-
rer sig på analyserne i Skoven no. 
6/7 og 12 (2008). Dogmatisk drift 
følger plukhugstprincippet og om-
fatter frem for alt uensaldrende 
blandingsbevoksninger og meget 
høj strukturdiversitet (alder/rum). 
Desuden afvises renafdrift, mono-
kulturer og det aldersklassevise 
skovbrug. Se også figur 2. 



Faglig kontinuitet
Begge skovridere fortalte at de ind 
i mellem måtte kæmpe for konti-
nuiteten. Skovrider Mylius fortalte 
også, hvordan han besad “80 års 
erfaring” i driften af Lensahns 
skove. Han blev ansat et år før 
forgængerens pensionering i slut-
ningen af 70’erne og kunne således 
overtage erfaringerne fra sin for-
gænger. 

Dogmatisk naturnær drift (pluk-
hugst) er således en meget viden- 
og erfaringstung driftsform, der er 
overordentlig følsom overfor diskon-
tinuitet i skovdyrkningen. Således 
fortalte også Jens kristian Poulsen 
under ProSilva ekskursionen på Sorø 
(Skoven 3/09), at de uensaldrende 
gruppevise strukturer anlagt af 
skovrider Muus gradvist forsvandt 
under hans efterfølger på Sorø di-
strikt.

Mylius beskrev hvordan værdien 
af denne viden/erfaring ikke kunne 
overvurderes: “om jeg så skal trans-
porteres rundt i bærestol med 8 
kulier for at fjerne fejl i dyrkningen, 
så ville det stadig være en god for-
retning”. 

Heraf ser man også, hvor nødven-
dig en “livslang” ansættelse er for 
denne vanskelige driftsforms ska-
belse og vedligeholdelse. Dogmatisk 
naturnær skovdrift (plukhugst) er 
i sandhed skovdyrkningens “Rolls 
Royce”. 

Skovarbejderne kan overtage 
flere skovfoged opgaver. Men udvis-
ningen er “hellig” for skovfogederne, 
fordi udvisningen er afgørende for 
økonomi og struktur. 

Foryngelsens villighed
De to nordtyske distrikter ligger på 
næringsrige og overvejende dyb-
grundede morænejorder med en 
rimelig god omsætning. Foryngelsen 
byder sig således overvejende vil-
ligt til uden indgreb når der lysnes 
tilstrækkeligt. 

Alt hjortevildt bliver beskudt 
som “skadedyr”. På Lensahn skydes 
mellem 15 og 35 stk. råvildt årligt 
pr. 100 hektar, og den tidligere 
store dåvildtbestand er næsten 
bortskudt. 

I dansk skovbrug anno 2009 fin-
des disse betingelser kun sjældent. 
også i Tyskland er der ofte politisk 
modstand mod hård jagt: ved Wies-
baden arbejder partiet ”die Grünen” 
i lokalrådet for et jagtforbud på 
hjortevildt. 

Hugstpleje
Investering
en væsentlig forskel mellem natur-
nær drift og fladedrift er tidspunktet 
for investering. 

Fladedrift medfører oftest en inve-
stering af et vist omfang i en komplet 
og vellykket skærmforyngelse. På 
de to tyske distrikter afviste man i 
bøgedriften at investere i hegning, 
foryngelse eller udrensning. 

Det første indgreb gennemføres 
på Lauenburg efter 40 år og på 
Lensahn ved opnået “Maßkrug” tyk-
kelse (10,95 cm). Herefter plejer man 

den nye generation intensivt med 
hyppige, svage indgreb. I den tyske 
naturnære drift ligger investeringen 
derfor i stedet i en meget intensiv 
overvågning og hugstpleje omkring 
de mere spredte fremtidstræer af 
god kvalitet. 

Hugstintervaller
Hugsten føres helst hvert 3. år, i 
værste fald hvert 5. år. Der hugges 
en mængde, som svarer til 9 m3/år 
– lidt mindre end tilvæksten. I hug-
sten udtages halvdelen fra over-eta-
gen (ideelt set efter en måldiameter 
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Foto 1. En 150-170 år gammel overstander. Af hensyn til ”halvskyggen” og den-
nes betydning for mellem-etagens uddifferentiering, var det vigtigt på Lensahn 
at kunne bevare nogle overstandere i længere tid - også efter at måldiamete-
ren var opnået. Den lodrette og vandrette diffentiering er vigtig, og man må 
derfor også føre en vis strukturpleje. Forudsætningen for fleksibilitet i afviklin-
gen af sådanne overstandere er den dybgrundede jord. 
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på 75 cm) og halvdelen fra mellem-
etagen. Hugsten i mellemetagen er 
en lysningshugst for fremtidstræer. 

De større og værdifulde træer 
fældes af distriktets egne skovar-
bejdere (præcisions-arbejde). Bræn-
desortimentet i mellemetagen vises 
ud af skovfogeden, men høstes af 
selvskovere. 

Selvskovere
et vigtigt element i denne tyske 
drift er således selvskovere. I mod-
sætning til Danmark er de tyske 
landdistrikter stadig præget af om-
fattende opvarmning med brænde, 
og en vigtig del af en skovfogeds 
arbejde er servicering af op mod 
300 selvskovere (udvisning, kontrol 
og opmåling). 

Dette er en vigtig forudsætning 
for driftsformen, fordi brændesor-
timenterne falder hyppigt (hvert 3. 
til 4. år), men med små mængder og 
spredt på arealet. I Danmark, hvor 
der i højere grad produceres flis 
til varmeværker mv., ville det være 
vanskeligt at få økonomi i en sådan 
aflægning (18-36 rm flis/ha/hugst). 

Overvågning
Driften på Lensahn kendetegnes 
også ved at skovfogederne gennem-

fører en årlig overvågning (monite-
ring) af fremtids-træer og overstan-
dere. Helst skal denne overvågning 
foregå i løvfaldsperioden, hvor det 
er lettest at få øje på svækkede 
træer (tidlige høstfarver). 

ved denne “rettidige omhu” kan 
sådanne “forkølede træer” høstes 
i tide mens veddet stadig er hvidt. 
To til tre år senere vil veddet være 
“brændekvalitet”. 

en skovfoged med 1000 hektar 
og 50 overstandere per hektar, skal 
således efterse 50.000 træer årligt. 
og ikke noget med “firhjulstrækker-
skovfogeder”: ”Skovfogeden skal 2-3 
gange rundt om hvert eneste træ”. 
Derfor vurderede skovfoged Mylius 
den optimale plejeintensitet til 800 
ha/skovfoged. 

Udrensning
På begge distrikter fastholdt man 
stædigt at man ikke brugte penge 
på udrensning af foryngelsen. Hver-
ken på arts- eller kvalitetsregule-
ring. “Low input” = ingen omkost-
ning til kultur. 

Dette forekommer mig at være en 
ikke ganske holdbar position. Ideelt 
set skal man sætte ind med udrens-
ning i det øjeblik, hvor krukker og 
dårlige individer begynder at øde-

lægge det fremtidige produktionsma-
teriale; det vil sige når krukker af pil, 
elm og birk og misformede bøge ud-
konkurrerer de rette fremtidstræer.

Hovedtræer
På Lauenburg rationaliserede man 
pleje og overvågning ved at af-
mærke hovedtræer forud for første 
hugst. Det har den store fordel, at 
man kan “se (fremtids-)skoven for 
bare træer”. Det letter udvisningen 
og den løbende overvågning af 
sundhed – især i ungdommen. 

På Lensahn ville man gerne have 
så mange gode træer som muligt og 
lagde derfor ikke vægt på hovedtræ-
mærkning. Begge skovridere mente, 
”at skovfogeden skal kende hvert 
eneste hovedtræ”.  

Underetagen
et vigtigt forhold i de fler-etagerede 
strukturer er også at man aldrig 
fjerner træer i under- og mellem-
etagen – undtagen hvor der skal 
lysnes for hovedtræer eller lysnes 
for foryngelse. 
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Foto 2. Den stadig herskende struktur i nordtysk naturnær bøgedrift er med 
to etager, hvor en foryngelse opstår i takt med måldiameterhugst i den gamle 
bevoksning. Dette billede viser en ca. 15-25 år gammel foryngelse (gul pil). I 
bevoksninger, som blev tvangshuggede i 1946/47 danner denne foryngelse nu 
en ca. 60 år gammel mellem-etage, som de fleste steder er ved at afløse de 
meget gamle overstandere. En sådan cyklisk bøgedyrkning kender vi også fra 
Råhovedhugsten i Danmark med god økonomi (Holten-Andersen 1986). Fe-
bruar 2009, Lauenburg. 

Foto 3. Skyggeopdragelse af et ungt 
bøgetræ i en tre-etageret plukhugst-
struktur på Lensahn, det unge træ er 
forrest midt i billedet. Træet står uden 
ligealdrende naboer og har ingen 
horisontal konkurrence (Seitendruck), 
men skyggeopdrages af de højere 
træer (Schirmdruck eller Halbschat-
ten). Grene bliver som følge af skyg-
geopdragelsen tynde og vandrette, 
men de forbliver i live når der ikke er 
horisontal konkurrence (de gule pile), 
hvilket forringer vedkvaliteten. 
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Man lader altså bevidst dårligt 
formede træer i mellem-etagen blive 
stående så længe de ikke er i vejen. 
Det kan umiddelbart give indtryk af 
dårlig pleje. Men sagen er at man 
betragter de dårligt formede træer 
i under- og mellem-etagen som en 
garanti for fleksibilitet i styring af lys 
til foryngelse/jordbunden. 

et vigtigt element af den tyske 
dyrkning er ansættelsen af dygtige, 
lokalkendte skovarbejdere. Fældning 
af overstandere skal ske motor-
manuelt og med stor præcision for 
ikke at skade den øvrige bevoksning 
og foryngelse. 

Struktur
en vigtig forskel mellem de to di-
strikter var, at Lensahn stræbte 
efter enkelttrævis drift gående mod 
Plenterwald (dvs. enkelttrævis pluk-
hugst). Derimod ønskede man på 
Lauenburg gruppevis plukhugst. 

Imidlertid er strukturen, efter 60 
års virke med naturnær skovdrift, 
stadig overvejende en- eller to-eta-
geret. kun få steder har man opnået 
en gruppevis uensaldret blanding 
eller en reel fler-etageret struktur. 
Man er på skønsvist 95% af arealet 
langt fra den ideelle stamtalsforde-
ling (se Skoven 12/08). 

De fleste steder er der stadig to 
etager efter store fladeforyngelser 
i slutningen af 1940’erne (tvangs-
hugster pålagt af englænderne som 
krigsskadeerstatning). De fleste 
steder er strukturen meget lig den, 
som blev praktiseret med Råhoved-
hugsten på Gjorslev – en cyklisk 
bøgedyrkning – blot med meget 
længere omdriftstid. Den økono-
miske analyse af nord-Larsen et 
al. (2003) er da også baseret på 
en cyklisk bøgedyrkning med to-
etageret struktur gennem godt 1/3 
af omdriften. 

Selv om man primært har fokus 
på “værdipleje”, så stræber man på 
Lensahn dog på lang sigt mod pluk-
hugst. Man arbejder med lysåbne 
strukturer, god omsætning i jord-
bunden samt strukturstyring (dvs. 
uddifferentiering gennem bevarelse 
af overstandere, regelmæssige lys-
ningshugster for de nedre etager 
etc.). 

Vedkvalitet 
I forlængelse af mine overvejelser 
i Skoven (10/08 og 2/09), er kvalite-
ten af hovedtræerne i under- eller 
mellem-etagen afgørende for den 
langsigtede økonomi i denne tyske 
driftsform. 

Sagen er jo, at de nuværende 
værditunge træer i over-etagen alle 
har tilbragt deres første 60-90 år 
i en ensaldrende bevoksning. er 
der tilstrækkeligt værdipotentiale i 
tilstrækkeligt mange træer i under-
etagen til at sikre en høj kvalitet i 
fremtiden? 

Som påpeget i Skoven (10/08), er 
skyggeopdragelsen ikke tilstræk-
kelig til at opnå en god kvalitet. 
Skyggeopdragelse giver lange slanke 
stammer med tynde, vandrette 
grene, men de nedre grene i kronen 
dør ikke og fortsætter med at skabe 
knaster i veddet. Uden horisontal 
konkurrence fra andre unge træer 
dør grenene ikke og danner en me-
get bred knastkerne i stammen. 

Det er altså nødvendigt at der 
omkring hovedtræerne er til-
strækkelig ensartet konkurrence 
– “Schirmdruck” (skærmtryk) skal 
altså suppleres af “Seitendruck” 
(sidetryk) for at sikre kvaliteten. en 

sådan horisontal konkurrence findes 
jo i komplette og større, homogene 
foryngelsesgrupper, men den er 
netop ikke altid tilstede i plukhugst-
systemet, hvor foryngelsen er mere 
enkelttrævis (og spredt i tid og rum). 

På de to tyske distrikter var 
funktionærerne dog ikke i tvivl 
om at der findes tilstrækkelig god 
opvækst. Plejen er fokuseret på at 
bevare og pleje de spredte fremtids-
træer. 

“Hvis der står ét godt træ pr. 10 
meter er det fuldt ud tilstrækkeligt”. 
Hvorvidt dette er tilfældet forelig-
ger der endnu ikke dokumentation 
for. ved bilkørsel gennem Lensahn 
skovene kan man godt undertiden 
komme i tvivl, men man forvirres 
på den anden side nok af de mange 
dårlige “fyld-træer”, som bevares 
a.h.t. styring af lysmængde til jord 
og foryngelse. 

På Lauenburg havde man yder-
mere det store problem at indvan-
drende krondyr og dådyr fra private 
nabodistrikter ofte skrællede de 
dominerende hovedtræer i foryn-
gelserne. vi mangler en uvildig og 
statistisk sikker opgørelse af kva-
litetspotentialet i disse plukhugst-
systemers mellem- og under-etage 
m.h.p. systemets rentabilitet. 

I nåletræ løste man problemet 
med manglende horisontal konkur-
rence gennem kunstig opkvisning. 
Dette gjorde man ikke i løvtræ, selv 
om dette absolut er en mulighed 
(J.P. Skovsgaard, personlig medde-
lelse). 

Økonomien
Der er mange usikkerhedspunkter 
omkring driftsøkonomien i dogma-
tisk naturnær bøgedrift. 

Det virker umiddelbart tillok-
kende, at der slet ikke investeres 
i foryngelsen. Til gengæld bruges 
der store ressourcer på hugstplejen, 
ligesom fleksibiliteten i hugstforløb 
er meget lav i bøgeplukhugst. Altså 
er konjunkturhugst stærkt vanske-
liggjort i plukhugst af hensyn til 
strukturarbejdet. 

en anden vigtig usikkerhed ved 
plukhugst er foryngelsens vedkvalitet 
(se ovenfor). Man må generelt gå ud 
fra en lavere vedkvalitet i plukhugst 
i løv (se Skoven 10/08). 

endvidere er der – især ved ind-
dragelse af renteregning – en usik-
kerhed ved måldiameterhugstens 
økonomiske optimering: Med mindre 
man løbende overvåger overstan-
dernes diameter- og værditilvækst, 
er der usikkerhed på skønnet for 
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Foto 4. Gennem kunstig opkvistning 
opnås en god vedkvalitet i nåletræ. 
Herigennem kompenserer man for 
problemet med utilstrækkelig naturlig 
kvalitetsudvikling gennem horisontal 
konkurrence (manglende ”Seiten-
druck”).  
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specielt de tidligere undertrykte 
overstanderes værditilvækst. Den 
skal nemlig hele tiden opvejes mod 
den værditilvækst, som mistes i den 
foryngelse, som kunne have udvik-
let sig i overstandernes vækstrum. 

Men frem for alt: konvertering til 
dogmatisk tysk naturnær drift er en 
mindst 100 år lang investering inde-
holdende et driftstab. 

I Tyskland blev konverteringen 
tvangsstartet af krigshugster. en pas-
siv – og ikke tabsgivende – konverte-
ring tager meget længere tid. Flade-
driften kræver ingen konvertering og 
er maximalt produktiv fra starten. 

Plukhugsten er fortvivlende let 
at slå ihjel. Fladedriften er robust 
overfor diskontinuitet i rammebetin-
gelserne. 

Lokaliteten: dybgrundethed, 
sundhed og vedkvalitet
Det ligger i driftsformen, at man 
først lader foryngelsen klare sig 
selv i forholdsvis lang tid. når man 
tynder ud første gang, vil fremtids-
træerne således være ret opknebne 
og skyggeprægede – altså med lav 
enkelttræ-stabilitet. Fra første hugst 
og resten af livet bliver fremtidstræ-
erne altså gradvist mere og mere frit-
stillet indtil de i over-etagen står som 
semi-solitære træer (ca. 50 stk/ha). 

Dette lyder som en umiddelbart 
simpel opgave. Men deri tager man 
alvorligt fejl. 

For opgaven består i gradvist at 
udvikle et “A-grad” træ til at blive et 

sundt og stabilt “E-grad” træ. Altså et 
slankt, skyggetilpasset træ med høj 
social afhængighed (lukket kronetag 
og halvskygge) og lav enkelttræ-
stabilitet skal udvikles til et socialt 
uafhængigt træ med semi-solitær 
stabilitet (se figur 1 og boksen). 

og her kommer jordbundens dyb-
grundethed ind som en meget vig-
tig faktor. Jo dybere rødderne kan 
udvikle sig, desto bedre kan rodsy-
stemet overføre vindkræfterne til 
forskelligt dybe jordhorisonter, og 

jo bedre forebygges rodkageløsning, 
toptørhed og rødmarv. 

Selv med en dybgrundet jord 
som på Lensahn søger man at mo-
nitere værdibærerne årligt. Ifølge 
skovrider Mylius stiger hyppigheden 
af “forkølede” bøgetræer med afta-
gende dybgrundethed. 

Dette fortæller os jo ganske klart 
at selv på de overvejende gode jorder 
på Lensahn mislykkes omstillingen 
fra stærk social til stærk individuel 
stabilitet i et vist omfang. På mange 
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Stabilisering i plukhugstdrift
Træet begynder med en meget lang slank stamme, hvor kronen er opk-
lemt og hvor tilvæksten investeres i at komme op i lyset. 

Stammens stivhed er ringe pga den beskyttede situation. Rodsystemet 
er primært udviklet til at opsamle vand og næring og kun i mindre grad 
til at forankre. Træet er med andre ord meget dårligt “bio-mekanisk” ud-
viklet. Halvskyggen forringer yderligere rod/top-forholdet. 

Fra denne situation med meget lav individuel stabilitet skal træet ud-
vikle en meget høj individuel stabilitet (nemlig som overstander). Træet 
skal først og fremmest øge rod/top-forholdet. Flytte tilvæksten fra toppen 
ned til “bunden”. Rødderne skal udvikle sig til også at kunne neutralisere 
fysisk stress når kronen påvirkes af vinden. Stammen skal øge sin tyk-
kelse i forhold til højden så den bliver stabil og stiv. 

Forholdet mellem stormmoment på kronen og rodsystemets forank-
ring skal tilpasses så meget at der ikke sker en løsning af rodkagen med 
ødelagt vandbalance til følge (nielsen 2004a og b). en rodkageløsning 
medfører oftest omfattende roddød med deraf følgende toptørhed, kraftig 
rødmarv og senere stammeråd i bøgebevoksninger (nielsen 2004b). nær-
mere information i Skoven (10/08 og 2/09) samt i DST 2009, no 1. 

Figur 1A: Overgangen fra at være et socialt klemt og 
beskygget træ til en position som semi-solitær overstan-
der lykkes bedst på en dybgrundet jord. Dybgrundet jord 
giver også mindre konkurrence mellem overstandere og 
unge træer.

Figur 1B. På en fladgrundet jord vil der opstå flere skader 
som følge af storm, tørke og periodisk drukning af rødder. 
Det giver hurtigere toptørhed, rødkerne og råd.
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sjællandske lerjorder går der kun få 
år fra åbning af kronetaget til der ind-
træder værdiforringende rødmarv. 

I den tyske drift er det er en for-
del at fritstillingen begynder tidligt 
(hvor tilpasningsevnen er høj), at 
den sker langsomt gennem hyppige 
og forsigtige indgreb (omkostnings-
tunge?) samt at den fortsættes over 
mange årtier. Det er denne tidlige 
og langvarige omstilling, som gør 
at også nåletræ overstandere kan 
blive stabile. 

Men vi må på intet tidspunkt 
glemme betydningen af en dybgrun-
det jordbund. På en fladgrundet 
jord vil en sådan gradvis fritstilling 
nok lykkes, hvad angår den fysiske 
stabilitet (storm) – men sjældent 
hvad angår den fysiologiske stabili-
tet (vandbalancen) på grund af rod-
kageløsningen. 

Er Lensahn driften  
dogmatisk?
Jævnfør min analyse i Skoven nr. 
6/7 og nr. 12 (2008) er begrebet 
dogmatisk naturnær skovdrift karak-
teriseret af de tyske idealer om den 
enkelte bevoksnings jævne og kon-
stante produktion af gavntræ gen-
nem ideel alderspredning. Man afvi-
ser den aldersklassevise fladedrift. 

For begge distrikter er det erklæ-
rede mål at skabe en “perpetuum 
mobile” (evighedsmaskine) med et 
identisk og konstant årligt udbytte. 
Skovrider Mylius: 9 m3 vedmasse 
årligt, fordelt ligeligt mellem vær-
difulde dimensioner og brændetræ. 
Dette er KUN muligt med den ideelt 
uensaldrende dogmatiske struktur (se 
Skoven 12/08). 

Både Lauenburg og Lensahn bevæ-
ger sig fra den to-etagerede cykliske 
bøgedyrkning (også ofte opfattet 
som ”naturnær” fordi man anvender 
måldiameterhugst) mod en fuld dog-
matisk drift med nævnte målsætning. 
enkelttrævis på Lensahn, gruppevis 
på Lauenburg. 

overgangen fra den fladevise 
cykliske drift (som midlertidigt er 
to-etageret og som midlertidigt in-
deholder to trægenerationer) til en 
egentlig multi-etageret eller gruppe-
vis, dogmatisk uensaldrende struk-
tur er glidende, og den kan – alt 
efter hugstformen – trækkes i den 
ene eller den anden retning. (Dette 
er årsagen til kravet om struk-
turøgende hugst i de dogmatiske 
retningslinier.) 

Men selv om overgangen er gli-
dende, er det vigtigt at være opmærk-
som på den meget grundlæggende 

kvalitative ændring, som opstår i 
både driftsform og vedkvalitet jo 
mere trægenerationerne udviskes. 
Mens den cykliske driftsform er 
mere robust og fleksibel overfor dis-
kontinuitet i økonomi og drift, så er 
den dogmatiske plukhugst et meget 
følsomt system (se skovrider Mylius’ 
udtalelse om plejens kvalitet oven-
for). Se også min diskussion heraf i 
Skoven no. 11 og 12 (2008). 

Den gruppevise plukhugst er min-
dre følsom end den enkelttrævise, 

og store grupper (holme) er mindre 
følsomme end små grupper (trop/
gruppe). når grupperne har nået al-
mindelig litra-/bevoksningsstørrelse, 
har vi nået fladedriften (se også Sko-
ven 10/08). 

vedkvaliteten påvirkes principielt, 
idet den flade- og generationsorien-
terede drift giver ensartet horison-
tal konkurrence. Derimod vil den 
dogmatisk “generationsfrie” drift 
ofte mangle vandret konkurrence i 
foryngelsen (se artilkel v og vI). 
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Foto 5. Man efterlader gerne krukkede og ”brede” gamle træer, da disse har 
en høj levetid. Således byder hvert enkelt gammelt træ på mange nicher 
med både dødt og levende ved. Man tilstræber en samlet mængde på 25 m3 
dødt og døende ved per hektar, incl. stubbe, kronerester, stående og liggende 
træer. En sådan naturpleje kræver ofte at man aktivt fjerner opvækst under 
og omkring træet, da opvæksten dræber de nedre grene og forkorter træets 
livslængde. 

Figur 2. Skitse af forskellige former for skovdrift.



Kan vi overføre Lensahn 
driften til Danmark?
Rent jordbundsmæssigt findes der 
nok tilstrækkeligt dybgrundede jor-
der nogle steder i Østjylland og på 
Fyn til at indføre en lignende drift. 
Men kan vi opfylde de andre ram-
mebetingelser? en dogmatisk tysk 
naturnær drift kræver:
●  At skovejeren forbliver tro mod 

plukhugstprincippet gennem gene-
rationer. Selv i Tyskland vurderer 
skovrider Mylius at kun få skov-
ejere opfylder dette krav. 

●  At skovdyrkningspersonalet liv-
tidsansættes, således at erfarin-
gerne med lokaliteten får lov til at 
sætte spor.

●  At alle tyndingstræer udvises af 
skovfogeder – selv de træer som 
hugges af selvskovere.

●  At der er et marked for selv-
skovere (eller i nødsfald et lukra-
tivt marked for brænde).

●  At hugsten føres meget jævnt og 
regelmæssigt (hvert 3. til 5. år). 
kravet om de meget hyppige ind-
greb stiger med andelen af bøg.

●  At størrelsen på en skovpart ikke 
overstiger 800-1000 hektar.

●  At vildtbestanden holdes på et 
meget lavt niveau. Dette kræver 
en så voldsom beskydning at bort-
forpagtning af jagten ikke anses 
for mulig. Der kan kun sælges en-
kelte bukke og vildtsvine-jagter.

●  At naturforyngelsen er villig og 
jordbunden dybgrundet. 

På ProSilva ekskursionen oplevede 
jeg i den afsluttende diskussion en 
rimelig konsensus om, at Lensahn 
skovbruget ikke generelt kan over-
føres til danske forhold. klart står 
det, at de ovennævnte rammebetin-
gelser for en dogmatisk naturnær 
drift kun sjældent vil være til stede 
i Danmark. 

Som det også beskrives af Hauch 
(1926), var sporene efter de tre 
berømte danske Dauerwald for-
kæmpere (Moldenhawer, Muus og 
Mundt) overvejende negative, og i 
dag er de næsten ikke til at få øje 
på. Plenterwald blev til “Plünder-
wald” (plyndringsskov). 

efter forfatterens mening vil øko-
nomisk orienteret plukhugst i løv 
på gode jorder (gruppevis eller ej) 
forblive en sjældenhed i Danmark. 
Plukhugst kan være et relevant 
alternativ i nål på ringe boniteter 
og hvor økonomisk rationel drift er 
umulig (se Skoven 2/09). 
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Foto 1: Maria Clement.
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Foto 6. Den afsluttende diskussion under ekskursionen på Lensahn 6. maj 
2009: ”Hvor meget af denne skovdrift kan vi bruge på Sjælland?” Der var en 
vis konsensus om, at driftsformen vanskeligt kan overføres til Danmark. 



Brænderøg mindre 
usund end bilos
De fleste partikler sætter sig 
ikke i lungerne
Røgen fra en brændeovn indehol-
der en masse små partikler. I de 
senere år har der været en frygt for 
at disse partikler kunne udgøre en 
sundhedsfare ved indånding. 

Men nu viser en svensk dok-
torafhandling at de fleste af de 
indåndede partikler fra brænderøg 
forlader kroppen igen. Det er biler-
nes udstødning der udgør den store 
fare.

Forsøget
Den svenske doktor havde lavet et 
forsøg med 50 personer. Han har 
anvendt en ny teknik som gør det 
muligt at bestemme antal, art og 
størrelse af de partikler der sætter 
sig i lungerne ved indånding. Det 
ventes at det også snart er muligt at 
måle den kemiske sammensætning 
af partiklerne.

Forsøgene viste at partikler fra 
forbrænding af træ indeholder for-
skellige salte, som opsuger en del af 
den fugt, der er i lungerne. Det får 
partiklerne til at vokse, og de bliver 
mindre bevægelige end partikler fra 
diesel, som ikke indeholder salte. 

Dette gør at partikler fra bræn-
derøg har sværere ved at komme 
i kontakt med en overflade i lun-
gerne, de kan fæstne sig på. Derfor 
er det kun hver femte af brænderø-
gens partikler der bliver siddende 
i lungerne, mod 2/3 af dieseloliens 
partikler.

vægten af de to typer af partik-
ler er den samme. Men antallet af 
deponerede partikler fra trafikken 
er 16 gange så stort som antallet af 
deponerede partikler fra brænderøg, 
fordi trafikkens partikler er meget 
mindre.

Den totale overflade fra trafik-
kens partikler er tre gange større 
end brænderøgens. overfladen er 
vigtig, fordi det er her de kemiske 
reaktioner opstår og dermed de 
mulige skadelige virkninger på hel-
bredet. 

Den svenske undersøgelse siger 
ikke noget om giftigheden af par-
tiklerne. Professor Steffen Loft fra 
Institut for Folkesundhedsvidenskab 
på Århus Universitet har været med 
i den svenske undersøgelse. Han 
siger at målt pr. gram er partiklerne 
fra brænderøg mere giftige end die-
selpartikler.

Partiklernes videre skæbne
vi ved endnu ikke helt hvad der 
sker med partiklerne. en del trans-
porteres bort af de store fimrehår. 
De sidder i lungernes store luftrør 
og skubber partiklerne opad, så de 
til sidst kommer over i spiserøret. 

Andre partikler sætter sig i 
næsen eller i munden, nyses ud el-
ler sluges. og endnu andre bliver 
uskadeliggjort af immunforsvarets 
makrofag-celler. 

Men visse partikler ser ud til at 
kunne passere uhindret ud i blodet. 
Dermed bringes de ud i organerne, 
hvor de kan medføre betændelser 
og sygdomme.

Røg fra brændeovne har været 
mistænkt for sundhedsfare siden 
2004. Danmarks Miljøundersøgelser 
offentliggjorde en undersøgelse der 
viste, at partikelforureningen i et 
villakvarter med brændeovne kan 
være lige så skadelig som forurenin-
gen på en stærk trafikeret gade i det 
indre københavn. (Se Skoven 5/04).

Kilder:

Forskning i Bioenergi 28, juni 2009
Jakob Löndahl: Partiklerne vi aldrig udån-

der igen – oversættelse af en artikel fra 
Forskning & Framsteg, marts 2009.

Forsker: Røg fra brændeovne forlader krop-
pen hurtigere. Altinget 13. maj 2009.

Afhandlingen ”experimental Determination 
of the Deposition of Aerosol Particles 
in the Human Respiratory Tract” er 
udarbejdet af Jacob Löndahl fra Avdel-
ningen för kärnfysik på Lunds Tekniska 
Høgskola.
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200 ha nye skove
FORSTPLANT klarer

leverancen præcist og 
ordentligt!

NATURNÆR SKOVDRIFT

Partikler fra forbrænding af dieselolie 
har meget større chance for at blive 
efterladt i luftvejene end partikler fra 
brænderøg.

Nyt center for  
vildtsundhed
Undersøger syge rådyr

Miljøministeren meddelte 27. august 
at der laves et Center for vildt-
sundhed. Det bliver et samarbejde 
mellem DTU-veterinærinstituttet og 
DMU. Det er sket efter anbefaling fra 
vildtforvaltningsrådet.

Der er i første omgang tale om et 
pilotprojekt over 3 år, og herefter 
skal centerets aktivtet vurderes 
med henblik på om det skal fort-
sætte. Der er afsat 10 mio. kr til drif-
ten, de fleste af midlerne kommer 
fra jagttegn.

Den første store opgave for det 
nye center er at finde årsagen til 
den udbredte sygelighed blandt rå-
dyr på Fyn, i samarbejde med Dan-
marks Jægerforbund (se omtale af 
projektet i Skoven 6-7/09 s. 283). 

- når vi tillader jagt på en række 
fugle og pattedyr, skal vi samtidig 
gennem vildtforvaltning og vildt-
pleje hjælpe bestandene til at blive 
robuste, siger miljøminister Troels 
Lund Poulsen. Desuden skal vi i 
særlige områder give vildtet ro og 
sikre deres levesteder. 

- Men globaliseringen og klima-
forandringer giver en øget risiko 
for, at sygdomme kan blomstre 
op eller komme udefra og angribe 
vildtet. Derfor sætter vi med Center 
for vildtsundhed fokus på vildtets 
sundhedstilstand som en ny men 
vigtig brik i vores samlede naturfor-
valtning.

Der har tidligere været andre epi-
soder med udbredt sygdom blandt 
vildtarter, fx edderfugle i 2006 og 
sæler i 2007.

Kilde: www.mim.dk 27.8.09



Af skovejer Verner Gorridsen, Ans

Forårsaget af de mange 
indlæg i bl.a. fagpressen 
om skovens fremtid, klima, 
publikums ønsker/behov, 
rentabilitet, biodiversitet, 
stormfasthed, politikerøn-
sker og meget, meget an-
det: dette indlæg.

Præsentation
Jeg er amatør. Familien har i ca. 60 
år ejet en dejlig blandet skov – til 
dels ”naturskov” med allehånde løv 
– til dels plantage med gran, fyr og 
lærk med indblandet eg. Deraf ca. 
7 ha med nobilis med pyntegrønt-
produktion: ca. 15 tons årligt. 

omgivende enge og skovlysninger 
med mosearealer (”fattigkær”) ind-
tager ca. 10 ha af arealet. Tilhørende 
åbredsareal på knap 2 km langs 

Gjern Å med udløb i Gudenåen ved 
Sminge Sø nord for Silkeborg. Belig-
gende i natura 2000-område. Mit 
ejerskab løber over ca. 40 år. nu har 
næste generation overtaget ejer-
skabet.

Har faglig overordnet hjælp. Selv 
arbejdet i skoven i 20 år. På dette 
grundlag udtaler jeg mig!

Arealet i alt: knap 70 ha. Indtægt 
fra græsning og pyntegrønt. Udtyn-
ding og tømmerhugst efter behov. 
Jagten har vi selv. 

orkanen i januar 2005 skadede 10 
% af skoven. Tilplantning er afslut-
tet i 2007 med nål og en forøgelse af 
løvtræ (eg).

Rentabel drift
kursen fremover i de private skove 
bør helt klart sigte mod at skoven 
kan drives rentabelt og forstligt 
forsvarligt uden tilskud. offentlige, 
udgiftskrævende krav må naturligvis 
forhandles m.h.t. rimelighed og ho-
norering. 

overordnet kan det blive nød-
vendigt at skele til vor konkurren-

ceevne i forhold til det øvrige eU-
marked.

Færdsel
M.h.t. offentlighedens færdsel og 
adfærd i private skove er der en del 
tilbage at ønske!! 

eksempelvis: Løsgående hunde, 
hvilket er mindsket ret meget i de 
sidste 10 år. Mountain-bikes uden 
for stier og i nyanlagte kulturer er 
vanskeligt at styre, da disse forsvin-
der med lynets hast uden at kunne 
kontaktes. 

Henkastning af affald er stigende 
problem. Godt nok er der nu indført 
regler om, at henkastet affald kan 
anmeldes til fjernelse. Men vi skulle 
gerne hos ”folket” have hindret – så 
vidt muligt – at henkastningen sker! 
DeT eR onDeTS RoD!

Andre eksempler kan let findes.

Undervisning
Løsning af slige problemer kræver 
en holdningsændring hos befolknin-
gen. Skal ikke løses ved skiltning, da 
skilte i naturen bør reduceres! Her 
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”Kursen” i skovpolitik 

Kursen fremover i de private skove bør helt klart sigte mod at skoven kan dri-
ves rentabelt og forstligt forsvarligt uden tilskud. 

Vi skal ændre befolkningens holdning 
til adfærd i naturen og henkastning 
af affald. Der skal sættes massivt ind 
af fagfolk og i en tidlig alder.



kunne en mere seriøs ”undervis-
ning” i skolen bedre nå den aktuelle 
målgruppe. 

Lad f.eks. naturforvalterne få en 
del timer i folkeskolen. De vil ofte 
kunne tale mere engageret og være et 
interessant indslag i undervisningen. 

Jeg har været med på et par af-
tenture med en naturforvalter. De 
er meget inspirerende og giver en 
basal viden på særdeles forståeligt 
niveau. De kan sikkert også bruges i 
nogle timer på skolen. 

Man må gerne give skovbørne-
haverne et kampagneløft. Børn er 
nemme at få i tale. ”Skovens Dag” 
er fint, men for at ændre holdnin-
gerne er det nødvendigt med en 
undervisning i ”adfærd i naturen” så 
alle kommende generationer har for-
stået/fået mulighed for det at være 
med. Der skal sættes massivt ind af 
fagfolk og i en tidlig alder!

Løvtræplantning
M.h.t. det mere forstlige i debatten 
er bl.a. ”træartsvalget” i skovene 
omtalt mange gange – bl.a. efter or-
kanen i 2005 og det specielt ved råd 
om tilplantningen af skadede area-
ler: forøg løvtræplantning. 

Trods det aktuelle i dette m.h.t. 
øget biodiversitet har det næppe 
nået det ønskelige omfang. Udgiften 
er rimelig stor, og en eventuel ind-
tægt fra hugst ligger så langt ude 
i fremtiden, at den for mange små-
skovejere ikke forekommer aktuel. 
Mange boniteter er ej heller veleg-
nede. Men m.h.t. biodiversitet kunne 
utvivlsomt mange arealer alligevel 
benyttes.

Genplantning efter storm
Tilskuddene til genplantning efter 
orkan 2005 var bl.a. for afhængige 
af boniteten. Det forekommer mig at 
have været en fejl, såfremt biodiver-
sitet var højere prioriteret. 

Måske kunne dette forhold for-
handles ved kommende stormfald 
vedrørende ændrede forsikrings-
forhold / tilskudsniveauer. Der skal 
også tages større hensyn til løvtræ-
ers omdriftsalder og dermed det 
lange åremål før der kommer hugst-
indtægter.

Skovrejsning
Hvis samfundet/staten ønsker mere 
skov er der et økonomisk problem 
for den ”lille skovejer”. Anlæggelse 
af en mindre skov på eksempelvis få 
hektar vil blive opfattet som hobby-
brug og kan derfor hverken momses 
eller driftsmæssigt indgå i et skatte-

regnskab. Der vil være et underskud 
i de første mange år. 

Drives en sådan skov med fornuf-
tig forstlig interesse, må den kunne 
såvel regnskabsføres som momses. 
Det vil utvivlsom give en interesse, 
som vil kunne ses i landskabet. 
Ideen fortjener en seriøs behandling. 

og rent æstetisk behøver alle 
plantede træer absolut ikke at stå i 
”snorlige rækker”. Flemming Juncker 
har haft et godt indslag om dette for 
år tilbage.

Ønskes nye tiltag, må man må-
ske ud af vanetænkning, hvilket 
kan koste et par ”hellige køer”.
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L.K. SKOVSERVICE
v/ skoventrepenør Lars Kildsgaard

TLF. 8684 8133 • BIL 4018 4481 • FAX 8684 8177
lkskovservice@mail.tele.dk  • ENGETVEDVEJ 3 • 8653 THEM

TOTAL ENTREPRISE
SKOVBRUG
JULETRÆER

●  Specialmaskine med kipbar 
undervogn og profilskovl.

●  Oprensning af grøfter samt 
etablering af nye grøfter.

●  Nedlægning af rør i over-
kørsler samt dræn.

● Grødeskæring med mejekurv.
●	  Kommer på Sjælland, Lolland 

og Falster.

Grøfteoprensning

23 års erfaring – høj kvalitet

Skov og entreprenør
v/ Peter Nolsøe Petersen
4683 Rønnede . Mobil 2122 1709
e-mail: nolsoe@petersen.mail.dk

Planter til: Pyntegrønt & juletræer, skov, læ & vildt.

Barrods- & dækrodsplanter

Se fremtidens fordele på www.planteskole.dk

Peter  Schjøtt’s Planteskole
7361 Ejstrupholm
Tlf. 75 77 25 52 - Fax. 75 77 31 34
E-mail: p.s@planteskole.dk



Fra flis til dieselolie
Dansk firma vil lave olie fra 
biomasse
Tag en bunke flis, tilsæt en kataly-
sator (et stof som kan fremme en 
kemisk proces) og put det hele i 
en mikroovn. I løbet af en time er 
flisen omdannet til olie, og efter 
raffinering kan olien bruges til fx 
lastvogne.

Det bliver måske en dag en reali-
tet. en nystartet dansk virksomhed 
vil videreudvikle et tysk patent som 
aldrig er kommet ud over forsøgs-
stadiet.

Den tyske metode går ud på 
at omdanne biomasse til olie ved 
hjælp af mikrobølger. Det er den 
samme proces der foregår når orga-
nisk materiale bliver omdannet til 
olie i undergrunden, men det tager 
mange millioner år. 

I mikroovnen går der kun en 
time, især på grund af katalysato-
ren. Det er en hemmelighed hvad 
den består af, men det skulle være 
et naturprodukt som findes i rige-
lige mængder. 

I første omgang er råstoffet 
halmpiller, men anlægget skal også 
kunne håndtere træflis, husdyr-
gødning og forskellige typer affald. 
Biomassen bliver omdannet til vand, 
gas, olie samt en form for aske der 
rummer næringsstofferne. olien min-

der om jordolie og skal raffineres. 
Såvel halmolie som jordolie be-

står af en række forskellige moleky-
ler. Analyser viser en tendens til at 
halmoliens molekyler har lidt højere 
kogepunkt end dieselolie, men alle 
befinder sig inden for samme tem-
peraturområde. Det burde derfor 
være muligt at anvende halmolien i 
dieselmotorer.

et pilotanlæg der kan producere 
40-50 liter olie i timen er allerede 

i drift på en gård i Ødum nord for 
Århus. næste fase bliver et egentligt 
produktionsanlæg der kan lave 1200 
liter olie i timen i tilknytning til et 
halmfyret varmeværk. 

I øjeblikket tilsættes 1% kataly-
sator, og den er ret dyr – svarende 
til 40 øre/liter olie. Det ventes at 
mængden kan nedsættes eller at 
katalysatoren kan genbruges, og det 
vil forbedre økonomien. Prisen på 
halmen er sat til 65 øre/kg – sva-
rende til over 2 kr/liter olie.

Processen kræver energi. I øje-
blikket bruges 15% af halmolien til 
at drive en generator der leverer 
den nødvendige strøm. varmen fra 
generatorens udstødning bruges til 
at forvarme råvaren.

Arbejdet foretages af organic 
Fuel Technology A/S som er stiftet 
i 2007 i Århus. Det har en aktieka-
pital på 7 mio. kr hvoraf 3,5 mio. 
kr er anvendt til pilotanlægget. Der 
er modtaget 1,4 mio. kr i støtte fra 
Fødevareministeriet. Det er for nylig 
besluttet at udvide aktiekapitalen 
med 28 mio. kr så der bliver mulig-
hed for at udvikle et anlæg i kom-
merciel skala.

Kilder:

www.biopress.dk, ”Forskning i bioenergi” 
28, juni 2009.

www.organicfueltechnology.com
Foto: organic Fuel Technology
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Stigende behov for  
biomasse
Reserver af naturgas lavere 
end tidligere skøn

Lederen i Skoven 3/09 fortalte at 
reserverne af naturgas i den danske 
del af nordsøen er begrænsede. Fra 
2015 kan vi ikke dække det danske 
behov for gas, og så skal vi købe 
gas i Rusland. eller øge forbruget af 
biomasse fra fx træ.

nu har DonG skåret tre år af den 
periode. Produktionen i nordsøen 
er svingende, fordi reserverne er 
ved at svinde ind. DonG anlægger 
et forsigtigt syn og regner med at vi 
skal købe gas allerede fra 2012. 

DonG henviser til erfaringer fra 
Storbritannien hvor man gang på 
gang fremskrev prognoserne for 
egen produktion af gas. Men man 
havde ikke foretaget de nødvendige 
investeringer og løb tør for gas i 
2005. Der kom prisstigninger på op 
til 400%.

Derfor vil DonG nu gøre det 
muligt at hente gas i Holland som 
køber flydende naturgas på verdens-
markedet. Men der bliver også be-
hov for at se endnu mere på afbræn-
ding af biomasse af fx træ.

Kilde: Børsen 17.8.09

To unger hos kongeørne
Et ynglepar skræmt af skovning
Der har i år været 3 ynglepar af 
kongeørn herhjemme, og de har fået 
i alt 2 unger. Dermed er der kommet 
17 flyvedygtige unger siden 1999. 

To af parrene har i år fået hver 
en unge. Der var et tredje par ved 
Mariager Fjord som tidligere har 
fået unger, og de byggede videre på 
reden i år. Men de forsvandt plud-
selig, formentlig fordi der blev fore-
taget skovning i en granbevoksning 
kun 100 m fra redetræet.

Dansk ornitologisk Forening siger 
at det viser hvor vigtigt det er at 
kongeørnen – på linje med mange 
andre storfugle – får ro i en pas-

sende radius omkring redestedet.
De store rovfugle er sårbare over 

for forstyrrelser, når de etablerer sig 
i det tidlige forår. Ungerne er sår-
bare i ugerne efter at de har forladt 
reden, fordi de er urutinerede og let 
kommer ud for uheld. For eksempel 
kan de dumpe ned på skovbunden, 
hvor ræve kan finde dem.

DoF henstiller til, at publikum 
tager hensyn til ynglende kongeørne 
ved udelukkende at betragte dem på 
afstand.

Kilde: www.dof.dk 10.8.09

Forsøgsanlægget kan producere 50 
liter i timen. Her testes forskellige 
typer råmaterialer med henblik på at 
bestemme udbytte og dieselkvalitet. 
Reaktoren er beskyttet af det ottekan-
tede hus, som har en diameter på 5 
meter.



Træ holder,  
når jorden ryster
Træhuse bedre end betonhuse 
ved jordskælv
kina og Italien er to af de lande som 
jævnligt rammes af jordskælv. ny 
forskning har nu vist at skaderne 
kan begrænses, hvis man bygger i 
træ. Træhuse holder til meget mere 
end huse af beton eller mursten, 
fordi de er mere fleksible. 

Californien blev i 1989 ramt af et 
jordskælv med styrken 7,1 Richter. 
nær ved epicentret var der meget 
store skader på bygninger i sten-
materialer. Men der var ikke kata-
strofale skader på træhuse, som var 
opført efter de gældende bestem-
melser (som er lempeligere end de 
danske).

Træhuses gode egenskaber er be-
kræftet ved et forsøg med et træhus 
på syv etager. Det blev udsat for 
rystelser svarende til jordskælvet i 
kobe i Japan i 1995 hvor 6.000 men-
nesker blev dræbt.

Den bærende konstruktion består 
af massive træelementer med en tyk-
kelse på 5-30 cm. elementerne består 

af 2 cm tykke planker der er krydsli-
mede (ligesom krydsfinerplader).

konstruktionen er kendetegnet 
ved lavt energiforbrug, høj brand-
sikkerhed og lyddæmpning samt 
høj modstandsdygtighed mod jord-
skælv. Systemet er udviklet i Tysk-
land for knapt ti år siden.

Civilingeniør Hans Jørgen Larsen 
har været den ledende kraft bag 
de nye europæiske bestemmelser 
(eurocode 8) for trækonstruktioner 
i jordskælvsområder. Han er overbe-
vist om, at træhuse opført korrekt 
kan modstå selv kraftige jordskælv:

”Træhuse kan opsuge energi, 
fordi forbindelserne, der holder hu-
sets dele sammen, både er elastiske 
og eftergivelige. Den egenskab har 
hverken murværk eller letbeton. 
Træets lave vægt er også en fordel, 
for jo lettere husene er, når jord-
skælvet rammer, jo mindre påvirkes 
de. Men træhuse er kun sikre, hvis 
de er konstrueret fornuftigt og kor-
rekt”. 

Forsøgene er lavet på det itali-
enske institut Progettosofie som på 
hjemmesiden viser videoer optaget 
under forsøgene med huse på 3 og 
7 etager. Se: www.progettosofie.it > 
english > Research > earthquake
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Falske motorsave på 
nettet
Risiko for save af ringe kvalitet
For nogen tid siden opdagede 
Husqvarna i Sverige at der på en 
svensk hjemmeside var tilbud om 
falske motorsave. Det var første 
gang det skete i Sverige, men det 
sker jævnligt i andre lande.

Husqvarna forsøger at stoppe 
salget af de falske save. Dels fordi 
de taber penge på det, dels fordi 
savene kan være af ringe kvalitet og 
dermed farlige for brugeren. Savene 
er fremstillet i kina.

Hidtil er det modellerne 365 og 
395 som er kopieret, og det er meget 

store save med en motor omkring 
90 cm3. Til skovarbejde vælger man 
i reglen mindre save. På det danske 
marked sælges kun 395. Husqvarna 
opfordrer til at man kun køber save 
hos autoriserede forhandlere.

I Finland har man et problem 
med at der sælges save uden Ce-
mærke. Disse save kan give proble-
mer bl.a. med forsikringen hvis der 
sker en ulykke. 

Save uden Ce-mærke er henvendt 
til markeder uden for europa og kan 
sælges til en lavere pris. Men de er 
ikke tilpasset vinterklimaet i de nor-
diske lande.

Kilde: Skogsbruket 6-7/2009

• Køb af træ på roden

• Maskinskovning

• Udkørsel af træ

• Maskinplantning

• Oprilning

• Rydning af stød og kvas

• Knusning

• Reolpløjning

• Rodfræsning

• Stubfræsning

• Fældebunkelægning

• Hegnsklipning

Skoventreprenører
Skovgade 20 . 7300 Jelling

Biltel. 22 25 50 21/20 73 71 73
Fax 76 80 14 00

www.brdrhojrup.dk
brdr.hojrup@mail.tele.dk

KLØVNING
Få mere ud af kævlerne til brænde

kløvning af stammer i op til

Ø 95 cm og 3 mtr's. længde

Strandgaard Kløvning
40539732

www.strandgaardsbraende.dk

Et træhus på 7 etager blev udsat for et 
jordskælv på 7,2 Richter – og skaderne 
var ubetydelige. Huset på billedet er 
7.5x13.5x23.5 meter og vejer 285 tons.

Sommervejret 2009
Lun, våd og solrig
Juni, juli og august havde som hel-
hed en middeltemperatur på 16,2 
grader - 1,0 grad over normalen. 
varmest med 32,7 gr. i St. Jyndevad 
i Sønderjylland, koldest med 0,2 
grader ved Isenvad i Midtjylland. 
Der var 10,0 sommerdage (= dage 
med temperaturer over 25 gr.) mod 
normalt 6,8.

På landsplan faldt der 217 mm 
mod normalt 188 mm. Antallet af 
soltimer blev 700 mod normalt 591.

Kilde: www.dmi.dk 2.9.09
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m.fl. 1994. Heftet. 439 s ....................................................................................................125 kr.
 3.  Den danske revolution 1500-1800, en økohistorisk tolkning. Thorkild kjærgaard.  

Gyld. 1991. Heftet. 441 s. ..................................................................................................125 kr.
 4.  Hedens Grannelund, statens plantageanlæg på de jyske heder 1788-1863. J. 

nielsen. P.kristensen 1988. karton. 188 s ......................................................................60 kr.
 5.  Der vokser skov på heden, optegnelser om Utoft Plantage. B. Børgesen og n. kr.  

Mortensen. Ribe 1984. karton. 50 s ................................................................................40 kr.
 6.  Over den jyske hede. B. Gullach/ Sv.e.Ihle. Dansk naturfredningsforening. 1983.  

Heftet tværformat. 173 s ....................................................................................................50 kr.
 7.  Vejledning i behandling af små skovejendomme. Paul Wegge. Gyldendal 1920.  

Lærred. 128 s .......................................................................................................................75 kr.
 8.  Dyrkning af poppel. Andreas e. Bergstedt. Statens forstlige Forsøgsvæsen 1981.  

Heftet. 106 s .........................................................................................................................50 kr.
 9.  Ved 200 Aars Jubilæet for ordnet skovdrift i Danmark. P.Chr.nielsen. DST 1965,  

særtryk. Heftet. 80 s ...........................................................................................................20 kr.
 10.  Dansk Naturpolitik, visioner og anbefalinger. vismandsrapport 2000 (Agger,  

Baagøe, Hamann, Primdahl) Heftet. 86 s .......................................................................75 kr.
 11.  Omkring 200-året for oprettelsen af Den Kongelige Veterinærskole 1773.  

H.Chr.Bendixen. kbh.1973. Heftet. 275 s. ........................................................................75 kr.
 12.  Den Kongelige Veterinær- og Landbohøjskole 1858-1958. Fl.forf.. kbh. 1958.  

Heftet. 360 s .........................................................................................................................75 kr.
 13.  Geologisk set: Fyn og øerne. Gunnar Larsen. Skov- og naturstyrelsen. m.fl. 2002.  

Heftet. 144 s .........................................................................................................................50 kr.
 14.  Kulsvierlandet, en bog om kulsviere og milebrænding i nordsjælland. Fl.forf..  

Skoletjenesten 1987. Heftet. 191 s ..................................................................................100 kr.
 15.  Karl K. Nielsen – den lærde Kulsvier (i værløse). Fl. Forfattere. værløse 1998.  

karton. 119 s ........................................................................................................................75 kr.
 16.  træ, leg med de billedlige muligheder. Röttger, klante & Sagner. Bramsen &  

Hjort. karton. Frigjort bibl.-bog. 119 s ............................................................................30 kr.
 17.  skovfoged Axel mortensens forstlige erindringer 1927-1944, Skovens folk  

fortæller III. 2007. Heftet. 147 s .........................................................................................75 kr.
 18. temanummer om Flemming Juncker. Fl. Forf.. DST. 1994. Heftet. 95 s ..................20 kr.
 19. en slægts historie. Rolf v. de neergaard. Gunderslevholm 2002. Heftet. 240 s ......100 kr.
 20.  Nordens svampe, en felthåndbog. Morten Lange. Gad 1990. karton.  

(Brugsspor). 291 s ...............................................................................................................75 kr.
 21. Gode spisesvampe. Morten og Bodil Lange. Gad 1978. karton. 157 s .....................75 kr.
 22.  Svampebogen. Henry Dissing. Løvens kemiske Fabrik 1969. karton. 40 sider +  

40 fotos. ................................................................................................................................50 kr.
 23.  madsvampe i farver, gode råd om svampejagt. Hans Hvas/Bo Mossberg.  

Politiken 1973. karton. 111 s .............................................................................................40 kr.
 24. Jægere er også en slags mennesker. kim Worm. More to Life 1994. Heftet. 215 s ...100 kr.
 25.  Blandt muntre jægere fra hele verden. Udvalgt af Claus Brøndsted. Forum  

1981. Heftet. 170 s ...............................................................................................................40 kr.
 26.  Jagthistorier og jægersnak. Lasse Sørensen. Wøldike u.å.. kunstlæder. Illustreret  

af forfatteren. 138 s ............................................................................................................75 kr.
 27.  Jagthundebogen. Carl Tabel/ fra tysk til dansk v. Torben Barkholt. Clausen 1975.  

Heftet. 308 s .........................................................................................................................40 kr.
 28.  Håndbog i Jagt. Skovrider C.Weismann. Hirschsprung 1939. Heftet. Lidt nusset  

og slidt. 332 s .......................................................................................................................75 kr.
 29.  Vildtets og Jagtens Historie i Danmark. Skovrider C.Weismann. Reitzels 1931.  

Halvlærred?. 564 s ............................................................................................................200 kr.
 20.  Jagt og Vildt i dansk Folketro. Poul Lorenzen. Woels 1930. Heftet, ej opskåret.  

Gennemgående skjold. 164 s .............................................................................................40 kr.
 31.  boganis, min fader, hans slægt, hans liv og hans tid.. Thomas Dinesen. Gyl.  

1972. Lærredsryg. Udg.bibl.-bog. 136 s ...........................................................................30 kr.
 32.  Jagtbreve & Nye Jagtbreve. Boganis. Gyl. 2001. karton. Illustr. af Johs. Larsen.  

efterskrift klaus Rifbjerg.273 s.......................................................................................100 kr.
 33.  Over bjerge og Dale, gennem Ørken og Urskov. G.Ahlefeldt Bille. Gyl. 1952.  

Heftet, lidt slidt. 233 s ........................................................................................................75 kr.
 34.  mine Afrikanske Udflugter. Dr.Bøje Benzon. Westermann 1948. Heftet,  

lidt slidt. 199 s ...................................................................................................................100 kr.
 35.  birds og America. John J. Audubon/text H.Reichholf-Riehm. Benedikt 1999. Ill.  

Fra primo 1800-tallet. Hft.. 96 s¨ ......................................................................................75 kr.
 36.  Grønlands Fugle. Finn Salomonsen/Gitz-Johansen. Forord Hans Hedtoft.  

Munksgaard 1950. Tre bind indbundet i et lærredsbind med svage skjolder.  
Stort format. Dansk og engelsk tekst. Incl. Udfoldeligt kort. 608 s .......................1500 kr.

 37.  Herresæder og Gastronomi i Norden. Helge v. Qvistorff. Skandinavisk 1998.  
Stort format. 120 s ..............................................................................................................75 kr.

Henvendelse til ernst Riisgaard Pedersen, tlf. 4717 6579 eller peddersens@post.tele.dk
Flere bøger på: www.skovdyrkerne.dk > køb&Salg > Bøger.

Skovbrande i Europa
½ million ha brænder hvert år
Skovbrande er sjældent noget 
større problem herhjemme, men 
for europa som helhed udgør skov-
brande en stor belastning. 

I gennemsnit brænder der hvert 
år 500.000 ha skov. over 90% af 
brandene skyldes mennesker på den 
ene eller anden måde. Problemet 
ventes at øges fremover med de for-
ventede klimaændringer som især 
vil ramme Spanien.

Hvert år anvendes 2,5 milliarder 
euro – omkring 20 milliarder kr – på 
at bekæmpe skovbrande.

Landbrug er den vigtigste enkel-
tårsag til brande – i Spanien skøn-
nes husdyrgræsning at være skyld 
i ¾ af alle brande. Græsningsområ-
derne skal med mellemrum ryddes 
for at forbedre græsningen. Den 
nemmeste og billigste metode er 
afbrænding, og disse påsatte brande 
kommer så ud af kontrol. 

Læs mere

european Forest Institute har udgivet en 
rapport med status over situationen, kon-
sekvenser, og mulige løsninger.

Yves Boirot: Living with Wildfires: 
What Science Can Tell us. eFI Discussion 
Paper 15, 2009. 82 sider, ill. www.efi.int > 
virtual Library > Publications > Discussion 
Papers.

FORSTPLANT
WWW.FORSTPLANT.DK

Det er især det sydligste Europa der 
rammes, men visse år er der også 
brande i Østeuropa og de skandinavi-
ske lande.



Juli 2009
Juli blev i snit 17,2 gr. varm, 1,6 gr. 
lunere end normalt. Rekorden er fra 
2006 med 19,8 gr. De første dage af 
juli gav lokale hedebølger, varmest 
med 29,9 ved Randers 4. juli. Den 
laveste temperatur var 5,7 gr. ved 
Ikast. 

Der faldt 20 mm mere end nor-
malen, men meget ujævnt fordelt og 
mange dage med torden.

Flere kyststationer målte vind-
stød af stormstyrke d. 30.7.

August blev i snit 17,4 gr. varm, 
1,7 gr. lunere end normalt. Rekorden 
er fra 1997 med 20,4 gr. Sommerens 
varmeste dag blev d. 20. (dagen for 
Langesø messen) med 32,7 gr. i Søn-
derjylland. Den laveste temperatur 
var 7,1 gr. ved Slagelse d. 23.

nedbøren var i snit som nor-
malen (=67 mm), men med store 
variationer. Mest i Midt- og vestjyl-
land og ret tørt på Øerne. Der var 
skybrud flere steder i Jylland d. 
8.-10. med 55 mm i løbet af et døgn 
ved Holstebro. Der var skypumper i 
Ålborg d. 10. og mange tordenbyger 
i Jylland d. 20. om aftenen.

Kilde: www.dmi.dk
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KLIMASTATISTIK

Er dine skovveje opkørte og nedslidte 

Se mere på www.essendrup.dk

Kan vi tilbyde:
■	 	Afretning	evt.	med	slaghuls	
oprivning

■	 	Tilførsel	af	vejgrus	der	profil	
udlægges	i	ønsket	mængde	til	
faste	priser

Ved høje midter rabatter kan 
vi tilbyde:
■	 	Vores	populære	sporfyldnings	
system,	der	kan	spare	op	til	30%	
vejmateriale.

Ring gerne for uforpligtende tilbud
Essendrup	Vejservice		–		Karl	Åge	2033	3352			–		Niels	4060	6342





 

 

 

 

 

 





GRØFTER!
40 41 62 44

Den direkte forbindelse 
til perfekt grøftearbejde.

Lille effektiv maskine. – Skovl med anlæg 
til almindelige grøfter. – Rabatskovl til 
dybe grøfter samt grøfter i blødt terræn. 
– Desuden skovle på 300, 360, 500 og 
1600 mm. – Til dræn,vand og planering!

ANBÆKVEJ 10 . 8450 HAMMEL
Tlf. 86 96 29 10 . BIL TLF. 40 41 62 44
www.johan-pedersden.dk 

● Gravning af nye 
grøfter

● Gravning til vandrør
● Nedlægning af rør  

i overkørsler
● Rensning af grøfter
● Gravning til dræn
● Planering af mindre 

veje samt spor

HØJ KVALITET
FAST METERPRIS

ENTREPRENØR

periode Juli August

målt Nor-
mal målt

Temperatur, gr.

Middel 17,2 15,6 17,4

Absolut minimum 5,7 2,9 7,1

Absolut maximum 29,9 29,5 32,7

Antal frostdøgn 0 0,0 0

Nedbør, mm

nordjylland 95 64 88

Midt- og vestjylland 82 66 97

Østjylland 98 66 70

Syd- og Sønderjylland 97 72 79

Fyn 81 61 42

v-, S-Sjælland, Lol-Fal 71 62 30

kbh., nordsjælland 63 67 39

Bornholm 64 53 18

Landsgennemsnit
86 66 68

Vindstyrke, m/s 

Middel 4,2 5,3 4,5

Højeste vindstød 29,8 27,8

Antal graddage 21 43 19

Antal soltimer 220 196 200
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Asger Olsen A/S
Statsaut. Ejendomsmæglerfirma · Mde. 

Skove · Godser · Større Landbrug

Søvangen 20
DK-5884 Gudme
POST@ASGEROLSEN.COM

Tlf.:   +45 62254088
Fax:   +45 62252088

Mobil:   +45 20200088

w w w . a s g e r o l s e n . c o m

Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Vi gentager succesen fra sidste år:

GRATIS LEVERING UGE 48-50*


